
Tbe F it st and Greatest Lithuanian Daily in Amtriaf \

NAUJIENOS

Saulėta teka 5:26, leidžiasi 8:08

VOL LV 120

Published by Thu Lithuanian New» Pu blukinę Co.. Inc.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608 
HAymarket 1 - 6100

Over One Million Lithuanian In The United States

IŠ VISO PASAULIO

THE LITHUANIAN

Library of Congress Gr 
Periodical Division 
Washington, D. C. 20548

Chicago, III. Kaina 15c

“LABAI PAVOJINGA NUSIKALTĖLE”
LOS ANGELES. — FBI sekmadienį išsklaidė visus spėlioji

mus apie Patricią Hearst; milijonieriaus laikraščių leidėjo dukterį, 
paskelbdama, kad ji nėra “pagrobta”, bet yra pavojinga nusikal
tėlė, ginkluota, įsijungusi į SLA (Symbionese Liberation Army) 
laisvu noru. FBI agentai jos ieško kartu su tos armijos likusiais 
gyvais nariais, išduotas jos arešto nutarimas. Be Patricijos dar 
gaudomi William ir Emily Harris, vyras ir žmona.

PRANCŪZIJOS PREZIDENTU, MAŽU 
BALSU SKIRTUMU, TAPO d’ESTAING

PARYŽIUS. — Konservatyvių pažiūrų finansų ministeris Va
lery Giscard d’Estaing sekmadienį buvo išrinktas trečiuoju Penk
tosios Respublikos, kurią įsteigė generolas Charles de Gaulle, Prezi
dentu, jau 20-tuoju nuo Prancūzijos respublikos pradžios. Jis nu
galėjo socialistą Francois Mitterrand labai didele balsų persvara. 
Jis gavo tik 1.5'/ daugiau už Mitterrandą, kurį rėmė ir stipri Pran
cūzijos komunistų partija. Iš 2'6 milijonų balsų, Giscard d’Estaing 
gavo tik 371,814 balsų daugiau už savo konkurentą.

KAIRAS. — Egiptas oficialiai 
pasmerkė Izraelio aviacijos puo
limus Libane ir pažadėjo Liba
nui Egipto paramą, jei Libanui 
jos reikėtų.

LONDONAS. — Britanijos vy
riausybė paskelbė pavojaus sto
vį šiaurinėje Airijoje ir pagra
sino pasiųsti kareivius į genera
linio streiko paliestas jėgaines. t 

si nči į l į * * * • ATOMINIS BANDYMAS LABAI PAKĖLĖsiunčiami kariuomenes specia-
Įjstai, kurie galėtV ^VENTOJU PASITIKĖJIMĄ
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Prezidentas Nixonas su dviem aviacijos generolais. Kairėje — generolas George Brown, paskirtas jungtinio ka
riuomenės štabo viršininku. Dešinėje gen. David Jones,'ligi šiol vadovavęs JAV karo aviacijai Europoje, paskir

tas aviacijos št-bo viršininku.

HONG KONGAS _  Komu-' NEW DELHI. — Atominio užtaiso susprogdinimas Indijoje
nistinė Kinija pasiuntė tūkstan- lal3ai P^ėlė žmonių moralę, tačiau stebėtojai abejoja, ar šitoks 
čius darbininku kareiviu ir me- Pres^^° pakilimas padės Indijai išspręsti kitus, ekonominės ir

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

• Čikagos 1-st National Bank 
pakėlė paskolų nuošimčius iki 11

Jaunas negras, kuris gyveno 
sudegusiame name, kur buvo ap
supti SLA nariai, pareiškė po
licijai, kad jis netik matė Ea- 
tricia-Hearst su Intais armijos 
nariais, bet su ja ir kalbėjosi. 
Hearst pareiškusi, kad ji gyva 
nepasiduosianti ir niekad į savo 
namus n ebegrįšianti, “jie” turė
sią ją pirma nušauti. Patricia 
visą laiką nešiojosi ginklą.

Policija nustatė, kad praėjusį 
ketvirtadienį Patricia buvo ta 
moteris, kuri apšaudė sporto 
reikmenų parduotuvę, kurioje 
buvo pastebėti bevagia 49 cen
tų vertės kojines William ir Emi
ly Harris. Kai parduotuvės tar
nautojai ėmė vagis vytis, iš ten 
pat stovėjusio automobilio pa
sipylė šūviai. Bebėgdamas Wil
liam Harris pametė savo revol
veri ir nuo čia prasidėjo tos gau
jos nelaimės. Policija apsupo na
mą, kuriame anksčiau gyveno ir 
abu Harris.

Sudegusiame name, jo griu
vėsiuose policija surado ir šeš
tą lavoną. Buvo nustatyta, kad 
tai Camilla Hall, kurios tėvas 
yra pastorius Lincolnwoode, UI. 
Kaip ir kitų moterų lavonai, Ca- 
millos kūnas buvo labai apdegęs. 
Ant jo rastas amunicijos diržas, 
kurio šoviniai buvo visi suspro
ginėję. Penktas, anksčiau dar 
neatpažintas kūnas, buvo SLA 
įtariamos narės Angelos At
wood.

šešiems SLA nariams žuvus, 
FBI ieško dviejų Harris ir Petri- 
cijos. Jei ir yra daugiau tos gau
jos narių, tai jie policijai nežino
mi ir, greičiausiai, nepavojingi. 
Netoli sudegusio namo gyvenu
si jauna negrė mergina papasa
kojo policijai, kad žuvusios bal
tos merginos ją įkalbinėjo stoti 
į SLA gaują ir padėti sukelti re
voliuciją, tačiau ji pabijojusi.

Kunigo duktė Hali jaunystėje 
buvusi jautrios sielos, ji kovoju
si prieš karą Vietname, mėgusi 
jungtis į įvairius protestus. Jos 
tėvas tvirtina, kad ji yra savo 
įsitikinimų kankinė. Ji buvo 29 
m.

ČIKAGA. — Praėjusios savai
tės lietus sukėlė Vidurio vakaruo
se potvynius, trys žmonės nu
skendo.

----- - prestižo pakilimas padės Indijai išspręsti kitus, ekonominės ir
dicinos darbuotojų į Yunnano sociaIinės krizės klausimus. Opozicijos partijos jau klausia, ar 
provincijos Chaotung apylinkę,1 teisingai Indij°s vyriausybė elgiasi, išleisdama atominiams tyri- 
kur žemės drebėjimas praėjusia nėJimams dideles sumas pinigų, kada 80% Indijos vaikų nepa- 
savaitę padarė sunkių nuostolių. valg0’ re*kia.

BEN CAT. — Pietų ir šiaurės ! Susprogdinusi atominį užtai- 
Vietnamų kariuomenės kovoja ^n_diJa įsijungė į pasaulio ga
jau, penkios dienos .25 mylios į 
šiaurę nuo Saigono dėl svarbaus'. . ..
koridoriaus, kuriuo komunistai •’a’ Kinija ir dabar In-
iš Kambodijos i P. Vietnamą dija’ visos turi PaJegumą gamin- 
siunčią amuniciją ir ginklus. Sek- .11 branduolinius ginklus. Indijos 
madienį komunistai šventė Ho sPauda paskelbė šią žinią antraš

tėmis: “Indijos genijus trium
fuoja”, “Tauta yra sujaudinta” 
ir pan. Kiti laikraščiai, pasi-

NEW Y ORKAS. — Amerikos1 džiaugę laimėjimu, nurodo, kad 
žydų komitetas paskelbė 125 šalia atominės energijos reikė- 
puslapių raportą apie krikščio- tų panašiai susprogdinti ekono
mų elgesį Amerikoje paskutinio minę, politinę energiją. 
Izraelio karo karo su arabais me
tu. Raporte sakoma, kad spalio 
mėnesio Yom Kippuro karas iš
šaukė katalikų ir protestantų už
uojautą žydams. Raporte sumi
nimi visi katalikų vyskupų pa
reiškimai ir krikščionių spaudos 
pasisakymai už saugią, j----- ‘
klausomą Izraelio valstybę. Ra
binas Mare Tanenbaum pareiš
kė, kad “mes peržengiame slenk
stį į galimą taikos ir bendradar
biavimo tarp žydų, krikščionių 
ir musulmonų erą”.

NEW YORK AS. — Airijos už
sienio reikalų .ministeris Garret 
Fitzgerald ragino amerikiečius 
nepriklausyti tokioms organiza
cijoms, kurių lėšomis yra gink
luojami šiaurės Airijos teroris
tai. Aukos slaptai airių armijai 
daug prisidėjo prie 1,000 žuvu
sių mirties šiaurinėj Airijoj.

TOGO. — Prezidentas Etienne 
Eyadema iš Togo respublikos pa
skelbė, kad jis ątsisako savo 
krikšto vardo “Etienne” ir pasi
renka naują, afrikietišką vardą, 

“Ghansimgbe”. Prezidentas 
pridėjo, kad jis nesiekia daryti 
įtakos Togo piliečiams, kad ir 
jie keistų savo vardus.

ADDIS ABABA. — Tarptau
tinės futbolo rungtynės tarp 
Etiopijos Asmara klubo ir Ke
nijos Abaluha baigėsi muštynė
mis. Teisėjas iš Zairės turėjo 
rungtynes nutraukti, žiūrovai 
įsijungė į muštynes ir policija 
pradėjo šaudyti į žiūrovus, bu
vo nemažai sužeistų.

SYDNEJUS.
parlamento rinkimuose darbie- 
čių partija laimėjo labai maža

lingu jų. valstybių' eiles: Ameri

vyriausybė per penkeris metus 
išleido 173 mil. dol. atomo tyri
nėjimams, kada namams statyti

ka, Sovietų Sąjunga, Prancūzi- išleista 200 mil. dol. Per ateinan-

Chi Minho 84-tą gimimo sukak-: 
tį ir ta proga pagyvino kovas.

Ar teisingu keliu vyriausybė 
eina,.klausia opozicijos spauda? 
Indijoje iš 580 mil. gyventojų, 
175 mil. gyvena pusbadžiai, už
dirbdami per metus 30 dol. Mais
to, riebalų ir medvilnės sunau- 
dojimas nukrito, nežiūrint, kad 

ne?>r.1" kasmet gimsta 13 mil. naujų gy
ventojų. Apie 70% visų žmonių 
■ yra beraščiai, 75% universitetą 
baigusių negauna darbo.

| Nežiūrint tokios statistikos,

čius 5 metus Indija planuoja ato
minei energijai išleisti 315 mil. 
dol. Daug kas klausia, kam In
dijai toks liuksusas reikalingas, 
jei jos žmonės badauja.

Mokslo pasaulyje niekas nenu
stebo, kad Indija sugebėjo išvys
tyti savo nuosavą plutoni jaus 
branduolinį užtaisą. Indija jau 
britų kolonijos dienomis siuntė 
aristokratų vaikus į Oxforda ar 
Cambridgą. Indijos Chandrase
khara Raman, gavęs 1930 m. 
Nobelio premiją už astrofiziką, 
arba Subramanyan Chandrase
khar seniai žinomi tarptautinia
me mokslo pasaulyje. Homi Bha
bha pirmas Indijoj pradėjo tyri
nėti atomą ir pagarsėjo pasau
lyje kosminių spindulių studi
jom.

Australijos

Libijos premjeras

MASKVA. — Libijos premje
ras Abduel Salem Halloud sek
madienį turėjo jau ketvirtą su
sitikimą su sovietų premjeru 
Aleksejum Kosyginu. Jiedu svar
stė abiejų valstybių santykių iš
plėtimą ir tarptautinę padėtį, 
kaip pranešė Tass agentūra.

Atvykęs praėjusį antradienį 
Libijos premjeras turėjo du pa
simatymus su prezidentu Niko
lajum Podgornu ir tris susitiki
mus su komunistų partijos va
du Leonidu Brežnevu.

persvara, gaudama mažiau atsto- Nauj««i« Y**?- fon«i«ri>
r ° . _ . , . Helmut Schmidt, 55 m., būvu finansųvų, negu turėjo prieš rinkimus.* <

® Naujas Prancūzijos prezi
dentas perims pareigas ateinan
tį pirmadienį.

Prancūzijos piliečiai labai gau
siai dalyvavo rinkimuos^. net 
87%. Naujas prezidentas pa
reiškė po rinkimų, kad persvara 
galėjo būti didesnė tačiau jis 
bandysiąs išpildyti jam patikė
tą atsakomybę ir įgyvendinsiąs 
reformas, kurių prancūzai pagei
dauja: politines, ekonomines ir 
socialines. Jis priminė, kad Ame
rikos rinkimuose prieš 14 metų 
prezidentas Kennedy labai nedi
dele persvara nugalėjo Nixoną. 
....Stebėtojai dabar laukia arti
mesnio Prancūzijos bendradar
biavimo su Vokietija, nes abie- 
jų.priekyje atsistojo buvę finan
sų ministerial: kancleris Schmidt 
ir d’Estaing. Galima tikėtis ir 
didesnio Prancūzijos draugišku
mo Amerikai.

Atvyko speciali 
Maskvos delegacija

WASHINGTONAS. — And
rew karo aviacijos bazės aero
drome sekmadienį nusileido lėk
tuvas su specialia Sovietų Sąjun
gos delegacija, atvykusia tartis 
su Amerikos kongreso atstovais 
dėl tolmesnio santykių plėtimo 
ir gerinimo.

Sovietų delegacijai vadovauja 
Borisas Ponomarevas. Delegaci
ja sudaryta iš Aukščiausios Ta
rybos narių, kurie bus Senato ir 
Atstovų Rūmų svečiais. Delega
cija numato viešėti Amerikoje 
10 dienų.

Ponomarevas pasakė ameri
kiečiams, kuriems vadovavo Ala- 
bamos demokratas senatorius

® Portugalijos vyriausybė John Sparkman, turįs viltį, kad 
paskelbė, kad suimti buvusios šis sovietų “parlamentarų” vizi- 
vyriausybės nariai bus išleisti tas ves j reguliarius, vaisingus 
apsigyventi Brazilijoje. Į kontaktus tarp Kongreso ir Auk-

a x -j * H.T- ščiausiojo Sovieto.• Vakar prezidentas Nixonas, „ ■ . ,• • •. ' , ,. Ponomarevas yra sovieto užkalbėjo apie sveikatos draudimą.! . . ... l -r. - --v. .. , - ; sienio reikalu komiteto pirmi-Kongrese šia savaitę bus svars- . , . , j-. ninkas ir pohtbiuro narys-kandi-tomi valstybinio sveikatos drau-1 , , T..,. , . ..
dimo įstatymai.

šią savaitę laukiama susita-' rius Leonidas Zamijatinas, Iz- 
rimo dėl Sirijos-Izraelio karo jė- | vesti jos redaktorius Levas Tol- 
gų atitraukimo Golano fronte, kunovas, Literaturnaja Gazieta 
Sekretorius Kissingeris kasdien redaktorius Aleksandras Ča- 
planuoja skristi į Siriją, o va- kovskis, spaustuvių valstybinio 
kare — grįžti derėtis į Izraelį.! komiteto pirm. Borisas Stukali- 
Manoma, kad iki penktadienio nas, Ukrainos Vinnicos rajono 
bus susitarta dėl visų klausimų, komiteto pirm. Vasilis Kavunas, 

! Ivanovo Aštuntojo Kovo audyk
los direktorė Zoja Puchova ir 
Pravdos politinis komentatorius 
Georgijus Žukovas.

Senatorius Sparkmanas pasa
kė: “Tebūnie šis vizitas tik 

_ ' pradžia metai iš metų būsimų
• Ohio sunkvežimių šoferiai vjzįtų geresnių santykių išvysty- 

nubalsavo neprisidėti prie strei
ko, kurį organizuoja nepriklau
somi sunkvežimių šoferiai.
• Pietų Korėjoje trys ginkluo

ti vyrai nušovę policininką ir pa
grobę 40 įkaitų, užsidarė viena
me restorane.
• Portugalijos užsienio rei

kalų minisjeris Soares pareiškė, 
kad vyriausybė norėtų užmegzti 
diplomatinius ryšius su Sovietų 
Sąjunga ir Kinija.
• Belfaste protestantų dar

bo unijų centras pareiškė, kad 
elektros jėgainių streikas neuž
darys, palikdamas vieną trečdalį 
jėgainių gamybos vandens pom
pų varymui, ligoninių reikalams 
ir kitiems viešosios tarnybos 
darbams. Fabrikams elektros 
srovė nebus teikiama.

® Izraelio trys kareiviai sek
madienį buvo sužeisti Golano 
aukštumose. Vienas kareivis mi
rė nuo anksčiau gautų žaizdų.

• Naujos .Portugalijos vy
riausybės ministeris Antonio de 
Almeida Santos atvyko į Mo
zambiką tartis su sukilėlių atsto- j 
vais dėl kolonijos ateities. Savai
tės pabaigoje jis skris į Angolą

Londone sprogo 
teroristų bomba

LONDONAS. — Automobilių 
pasistatymo garaže prie Heath
row aerodromo, netoli Londono, 
sprogo apie 100 svarų bomba, 
padarydama pastatui nemažą ža
lą, sulankstydama apie 40 au
tomobilių ir sužeisdama tris as-(------ _ - r-------- ---------- r-„
menis. Prieš sprogimą airišku mo įvyko antras mažesnis, kai 
akcentu kalbąs vyras paskam-į užsidegė vieno automobilio ga- 
bino policijai, pranešdamas, kad i žolino tankas.

datas. Kiti delegacijos nariai 
yra: Tasso agentūros direkto-

ir Amerikos per
7 metus bus geres-

kampanijos metu

mui”.

Ukraina nesilaiko 
didžbrolio gairių 

MASKVA. — Pravda paskel
bė, kad praėjusią savaitę įvyko 
Ukrainos komunistų partijos 
centro komiteto posėdžiai, ku
riuose kalbėjusieji pripažino nu
krypimus nuo “leninizmo kelio”. 
Ukrainoje labai esąs stiprus na
cionalizmas, partijos veikėjij 
tarpe pasireiškiąs apsnūdimas, 
budrumo stoka.

Karčių žodžių teko išgirsti Uk
rainos spaudai ir radijui, kurių 
ideologinis lygis esąs žemas. Uk
rainos mokslo žmonės turį rim
tų trūkumų, nes jie laikosi ato
kiai nuo politikos, pasidarę dog
matiški, nesirūpiną “aukštos at
sakomybės atmosfera”. Kai ku- 

Irie rašytojai ir artistai pametę 
.........  klasių kovos gaires ir patekę į 

bus sprogimas. Policija nežino- madingas įvairių užsienio me- 
jo, kuriame garaže sprogimas 
įvyks, ir bomba sprogo po kelių 
minučių.

Tarp sužeistų yra Willard 
Schmidt, atvykęs į Britaniją iš 
Ohio. Po pirmo bombos sprogi-

no rūšių įtakas. Partijos komi
tetai ateityje raginami glaudžiau 
dirbti su artistų ir rašytojų uni
jomis.

Centro komiteto suvažiavime 
kai kurie pareigūnai buvo apkal
tinti vietinių interesų pirmumo 
toleravimu, tautinio susiaurėji
mo ir išdidumo puoselėjimu.

Prezidentas Nixonas buvo vie
nas pirmųjų pasveikinęs telefo
nu naują prezidentą. Prancūzų 
spauda mano, kad santykiai tarp 
Prancūzijos 
ateinančius 
ni.

Rinkimų
d’Estaing pažadėjo atvesti į vy
riausybę daug naujų žmonių. 
Laukiama, kad jis pasiūlys prem
jero vietą kuriam nors degoli- 
ninkų politikui, nes jis buvo iš
rinktas degolininkų balsais.

Naujos Prancūzijos vyriausy
bės pasisekimas daug priklausys 
nuo darbo unijų paramos. Kai 
kas bijo, kad unijos, keršydamos 
už socialisto kandidato pralai
mėjimą, trukdys naujai valdžiai 
streikais ir įvairiais reikalavi
mais.

MIAMI. — Muitinės tarnauto
jai nustebo, kai vilkinis muiti
nės šuo “Rip” pradėjo loti prie 
vieno cementinio pedestalo, ant 
kurių paprastai statomos kie- 
rpuose statulos. Muitininkai, pa
sitikėdami šuns uosle, pragręžę 
vieną 400 svarų pedestalą ir ra
do viduje užcementuotą dėžę su 
80svarųmarijuanos. Kituose pe- 
destaluose irgi būta pasietos ma- 
rijuanos, kurios konfiskuota 800 
svarų.

Pravda paminėjo, kad Ukrai
nos partijos generalinis sekre
torius Vladimiras ščerbickis kal
bėjo, tik nenurodo, ką jis pasa
kė. ščerbickis buvo pastatytas 
prieš dvejis metus j Piotro šeles- 
to vietą, kuris buvo atleistas kaip 
stokojąs budrumo kovoje prieš 
Ukrainos nacionalizmo apraiš
kas.



Kanados naujienos
Dail. Tamoiaitienės parodq Ottawoie

Praeitą penktadienį gegulės 
J 7 d. Kanądos sostinėje Ottawa, 
atidaryta žinomos dailininkės 
Anastazijos Mažeikaitės Tarno 
šaitienės darbų paroda, kuri tęsis 
dvi savaites iki gegužės 31 die- 
pos. Parodą vyksta Goethe's In- 
eftute, 35 O'Connor street, dar
bo dienomis nuo 10 iki 6 valan
dos, o šeštadieniais nuo 10 iki 3 
vai. Parodą remia Kanados Vals
tybės Sekretoriaus Departamen
tas ir Kanados Lietuvių Bend- 
rucmenės Otavos Apylinkė. Pa
roda vienų gobelenų, kurių iš
statyta net dvidešimt septyni! 
štai bent keli tų gobelenų pava- 
diirmąį: Naktis ir Dieną, Ginta
ro Rūmąi, Lapkričio Rauda, Eg
lės Pasaka, Eglės Vestuvės, Bro
kai Juodvarniai, Raitijos Pasa
ka Knygnešiai, Lietuva ir t. p. 
Ap:e ją ir jos šakotą kūrybą ga
lima plačiai skaityti Lietuvių 
Enciklopedijos XXX t. 320-321 
psl.

Gmųs.i ir auginusi * ; u dies me
nu ir folkloru turtingoje žemai
čių žemėje, ji tas savo tautos 
brąngęnybes pradėjo įausti savo 
siuviniuose ir audiniuose, atgai
vindama įr išpopuliarindama lie
tuvaičių tautinius drabužius, o 
prądėjusi austi ir tapyti kilimus 
ir gobelenus semdama jiems mo
tyvus iš neišsemiamo savo tau

tos seniausios kultūros lobyno. I
Tėvynę rusams okupavus ir1 

pavergus, ji su savo vyru, taip! 
pat žymiu lietuvių liaudies meno 1 
ekspertu dailininku Antanu Ta
mošaičiu, apsigyveno Kanadoje, 
netoli Kingston©, Ont., kur abu
du pasidarė plačiai žinomi ir 
aukštai vertinami kaip meno kū
rėjai ir kaip meno mokytojai. 
Jiedu drauge ar pakaitomis ne 
tik ruošia savo darbų parodas, 
bet ir paskaitas apie meną ir pa
mokas kaip austi ir tapyti dai
lės dalykus. Jie yra turėję savo 
darbų parodas, paskaitas bei 
kursus žymioje dalyje Kanados 
miestų ir JAV miestuose Chica- 
goje. Los Angeles, Baltimore j e, 
Bostone, Clevelande ir kt.

Dailininkę Tamošaitienę pa
rodos konspekte pristatydama 
publikai Birutė Nagienė be kt. 
rąšo:

Jos įnašas į lietuvių dailės me
ną yra ne tiktai labai svarbus, 
bet ir vienkartinis. Į šio krašto 
gi įkultūrinę mozaiką, dalyvau
dama mūsų ir kanadiečių paro
dose, dėstydama kilimų ir go
belenų meną, populiarindama ir 
supažindindama su lietuvių liau
dies meniškais audiniais, Anas
tazija Tamošaitienė ideda ne tik 
originalią savo, bet ir mūsų liau
dies kūrybingumo skeveldrą.

Eglė — Žalčiy karalienė (gobelenas)

is amzinastin
lialilUIl as

A. a. prof. Antanas Ramūnas- 
■ Paplauskas staigiai mirė š. m. 
'• gegužės 11 d. 7 v. r., Otavoje sa- 
į vo namuose. Fries dvi savaites

mažą”: lenktynėse su karvėmis

A. Ramūno) vadovaujamo Ly-Įliomis dienomis vėliau, tiksliau 
ginamosios Pedagogikos Centro' sakant pirmadienį, gegulės 13 
iniciatyva. Deja, jo sparnuotas j diertį ši sena susisiekimo kom- 
žodis nutilo, liko kalbėti tik pa-‘panija pergyveno ir kitą “be
rašytieji veikalai.

Prof. A. Ramūnas palaidotas C & N linijos traukinys lenk- 
gegužės 14 d. Toronto lietuvių' tynęs su karvėmis pralaimėjo. 

Tą dieną traukiniui grįžtant į 
Chicagą būrys jaunų karvių ir 
veršiukų iš Northern Pump far- 
mos, į pietus nuo Richmond, 
pradėjo “zylioti” gretimai gele
žinkelio linijos, per gerą pusę 
mylios bėgdamos lygiomis su 
traukiniu ir jį pralenkdamos.

Vieiias tuo traukiniu važiavęs

kapinėse Mississaugoje. Pirmos 
gedulingos pamaldos buvo atlai
kytos Otavoje universiteto šven
tovėje 11 v. r. Tos pačias dienos 
vakarą 6 v. Toronto lietuvių šv. 
Jono Kr. šventovėje vysk. V. 
Brizgys atlaikė lietuviškas ge
dulo pamaldas. Iš čia velionis 
šeimos narių, artimųjų, bičiulių 
ir plačios visuomenės buvo paly- keleivis Edward Schreiber tvir- 
dėtas į kapines. tįnaj ka(] karvės būtų traukinį

Velionies liūdi žmona Marija,!visiškai pralenkusios jei ne tvo- 
keturi vaikai Otavoje, brolis ra, l^uri tolimesnes lenktynes
Montrealyje, giminės Lietuvoje, 
Otavos ir Montrealio universite
tai, kuriuose dėstė, visa Lietuva 
tėvynėj ir išeivijoj. (T. ž.)

Karvės pralenkė 
traukini

Prieš gerą savaitę Chicago & 
Northwestern Transportation 

apturėjo” didelį| buvo turėjęs nedidelį širdies kompanija “i.
I smūgį, bet būdamas nepapras- ■ akibrokšma, kad
I J • i • •

tina, kad karvės būtų traukinį

KAZYS GRINIUS
Ą ĮMINIMA Į ĮR MINTYS

gu Gražiais viršeliais. Kaina
Išleido Dr- Kazio. Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galinu įsigysi *r pirmąjį “Atsiminimų ir minčių * tomą 

(neįrištą), už $2. (XI
‘ NAUJIENOS

17:<9 So.’Hakted Street — Chicago. 60S0S

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Sęnyiy Lietuvišku Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yrą tįk $3.Q0, minkst. $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 S. Halted Street, Chicago, Ill. 60608.

RIMTA KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
Nau^ienu^e galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią 

Miygų -puilą ar lentyną.
Hrof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO-

K. Bięl|nU, PENKTIEJI AKĖTAI, gražiai įrišta, 532 psl. $6.00
K. Bieliniu OIENOJANT, gražiai Įrišta, 464 psl__________  $6.00
^rot. Vacį. Biržiška, ĄLEKSANDRYNAS, 1 lomas, gražiai

tostas, 431 psl.............  ’ ... 2.............. ........... _______  $7JO
KIJA, 1 dalis. 208 psl., įrišta — S3.00, minkštais vir- 
seuaid — $2,00, H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minks
iais viršeliais •— ’........ _.........2........   52.00

□r. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 1 tomas. 300 p. 52.00 
not. S. Kairys, LIETUVA SŪDO, gražiai įrišta, 41b psl. $5.50 
Kiprai Bielinis, GĄNA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

beliais. ......................... :.............. .................    55.00
juuzas Liudžius, RASTAI, 250 psl......................... ...................... 5X00

Ltucttiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 
db P^i ................. _......... ......—______________________  5L00

*an rk3 Narūne, TRYS IR <IENA, jaunystės atsiminimai.
170 psl. ......  1........     -.......  53.00

■v*. Gudeli*, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 
t/udlapiai .... ........ ......... '.........    53.00

\ A I J I E N () b,

i # Malsied .si., (’hicano. Iii. 6U60*. — I ei. H A i-bl00

Lieiuviams reikalinga literatūra
fueKvietidb iieluvib. Kuriam rupi gimtinio krašto laisve ir lietu- 

i vių geiuuvfb, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
I ► Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapacmskasz SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidziant Lietuvą, Degimą nuv bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobes viršeliais kaina 4 aoi.

J. Audėnas, PASKUTINIS PQSEDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
’ paskuti nes ut priklausomus Lietuvos dienos ir valandos. Kuriose yra 
Į isiysKtjęs nesikeiciąs Komunizmo klastingumas pavergiant tautas u 

asmenis. 27U psl. $4.00.
CIKAGIETES ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ, 

j Autore uuvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose, Kaune. Naudakiuose, 
I Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprasyma.i ką ji ten mate, kokias 

kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. SI.50. Yra taip pat 
I išversta i anglu kalbą

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Keliones | Lietu 
vą įspūdžiai. Iliustruota toto nuotraukomis. 331 psl. S3.U0.

O. Kuraitis, KELIONE | ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna intunslo ir agitpropo propaganda bei 

j užmaskavimai Aoi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.
Vinco Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS, 

i 3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE, 
f 84 psl Kama $1.50.

Šie ir kiti leidimai yra gaunami
NAUJIENOSE, >o. MALSI ED S T., CHICAGO, ILL 6060$

* tai laukan. uarDo valandomis arba uždažant paštu ir pridedant 
eek| ar piniginę penainą

MANITOBOS NAUJIENOS .
Zigmas Brazauskas ir jo auklėtinis

Netekęs savo mylimos žmo
nos, Zigmas Brazauskas despe
ratiškai ieškojo kuo “užmušti” 
laiką ir tęsti savo sudužusi gyve
nimą. Jis savo darbštumu pasie
kė to, kad Kanados gamtininkų 
tarpe įsigijo žinomą vardą kaip 
pažangus daržininkas ir sodinin- 

1 kas. Savo sodelį prie namų jis 
per keletą metų pavertė parodi-
niu botanikos kampeliu, kurio
pamatyti atvyksta ištisų sodinin
kystės mokyklų ekskursijos ir 
jis kaip toje srityje atsižymėjęs
yra apdovanotas įvairiais pagy
rimo diplomais ir medaliais. Jam
pavyko aklimatizuoti ir vešliai
išauginti kai kuriuos vaisme
džius, kurie nebuvo net mėgina-

i mi auginti, kadangi atrodė Ma
nitoba per šalta vaismedžiams.

Bet Zigmo gyvenimą radika
liai pakeitė ir jam davė prasmę 
atradimas toje mokykloje vieno 
neurologiškai suirusio ir aklo 
berniuko Clarence Asham.

Daugeliu atžvilgių Clarense 
Asham atrodė esąs beviltiškai 
atsilikęs ir nepagydomas.

Vieną dieną Zigmas Brazaus
kas pastebėjo, kad jo mokinys 

. Clarence atsistojęs prie mokyk
los pianino vienu pirštuku spau
do klavišus, norėdamas pagauti 
per radiją girdėtos dainos me- 
liodiją. Pastebėjęs tame 12 me
tų berniuke palinkimą į muziką 
ir spėdamas jame glūdintį talen
tą, Brazauskas 1965 metais ėmė
si rimtai jį mokyti. Ilgai truko, 

į kol jis įkalė Clarence galvon, kad 
meliodija reikia gaudyti dešine 
ranka, o akompanuoti kaire. 
Skambinimo techniką vaikas pa
sigavo gana greit, ir kai tai bu
vo atsiekta, jo nuo piano nebe
buvo galima atskirti. Jis pasi
rodė muzikos genijus, bet proti
niai pasilikdamas vaiku.

Ilgai netrukus Clarence pra
dėjo be klaidų skambinti bet ku
rią per radiją vieną ar pora kar
tų nusiklausytą dainą. Pats bū
damas muzikalus ir muziką mėgs 
tąs Zigmas ėmėsi pilnu tempu 
apmokyti vaiką ir mokykloje ir 
savo namuose. Pagaliau jis su
manė išmokinti Clarence groti 
fortepijoniniu akordeonu, ir ne
trūkus sudarė dviejų orkestrą — 
vaikui grojant akordeonu jis 
pats akomponavo pianu. Jiedu 
pradėjo pasirodyti publikai, ku
ri to mini-orkestro koncertais 
tiek susižavėjo, kad akląjį muzi
kantą apdovanojo net keliais 
akordeonais ir kitokiomis dova
nomis. Jiedu pradėjo koncertus

vo entuziastingi, pasiekdami net 
rimčiausio Kanądos žurnalo Mc
Lean skiltis, .ęiarence spaudoje 
buvo lyginamas su garsiaja He
len Keller, kuri, nuo pat antrųjų 
savo amžiaus metų likusi akla ir 
kurčia, tačiau baigė Radcliffe 
kolegiją pasidarė žymi pedago
gė ir rašytoja, pagarsėjusi sa
vo prakalbomis ir raštais ne tik
visoje Amerikoje, bet ir visa
me pasaulyje. ;Tai ko gali pa
siekti, kad ir fiziškai invalidas 
žmogus gerų nįiokytojų rankose, 
o toks mokytojas yra Zigmas 
Brazauskas, paaukojęs tūkstan
čius valandų sėvo laiko, didžią
ja dalimi savo asmeninio laiko, 
norėdamas išauginti iš dvasios
gelmių jo pastebėtus ten slipin- 
čius talentus.

Pašventęs dar keliasdešimt ei- 
I lių Brazausko charakteriui pa
vaizduoti, straipsnio autorius ap
gailestauja, kad vieta laikrašty
je nebeleidžia ilgiau straipsnį 
tęsti, nors apie šio nepaprasto 
ir humaniško žmogaus (Zigmo) 
gyvenimą ir darbus esą reiktų 
tomus prirašyti.

“Visa, kas galima galutinėje 
analizėje apie Zigmą Brazauską 
pasakyti tai, kad jis yra ypatin
gai brangus ir pageidaujamas 
įnašas mūsų bendruomenėje”, 
rašo Kelly Armstrong. “Už sa
vo žmoniškumą, už jo intriguo
jantį ir pamėgstamą charakterį 
jis tikriausiai yra žymiausioji 
asmenybė mūsų centrinėje Ly
gumų bendruomenėje”, baigia 
straipsnį autorius. J. Pr.

ROCKfORD, ILL.
Pensininkai nenusileido

Mūsų žymųjį pensininką Au
gustą Pocių netikėta liga pagul
dė į ligoninę ir dėl tos priežas
ties suplanuotieji pensininkų 
pusryčiai neįvyko. Buvo atidėti 
vėlesniam laikui.

štai mūsų kietasis žemaitis 
Augustas jau sutvirtėjo ir pasa
kė, kad pensininkų negalima ap
vilti ir kad žadėtieji pusryčiai 
įvyks ateinanti sekmadienį ge
gužės 26 dieną Lietuvių Klube. 
Kas buvo įsigiję bilietus, tie bi
lietai tebegalioja, yra geri. Kvie
čiami dalyvauti pensininkai ir 
jų draugai. Pusryčiai prasidės 
lygiai 8 vai. ryto ir tęsis iki 12 
vai. dienos.

Bus skanūs valgiai iki soties 
ir gera proga susitikti, pasima
tyti ir pasikalbėti. Tai pensinin-

ruošti visoje Manitomoje ir per i kų dienos, dėlto nereikia namie 
Manitobos radijo ir televizijos I sėdėti! Pasimatysime!
stotis. Spaudos atsiliepimai bu-

j tai stiprios sveikatos, į tai ne
kreipė perdaug dėmesio. Gegu
žės 11 d. rytą atsikėlęs skaitė 
knygą ir kai žmona Marija klau
sė, kaip jaučiasi, atsakė “gerai”. 
Po valandėlės grįžusi žmona ra
do prof. Antaną ramiai sėdintį, 
bet pamėlusį. Supratusi padėtį, 
skubiai iškvietė greitąją pagalbą. 
Atvyko su ja ir gydyjai, bet pa
gelbėti jau nebegalėjo — nevežė 
ligoninėn. Buvo konstatuota 
staigi mirtis nuo širdies priepuo
lio.

Prieš keletą metų velionis tu
rėjo nevieną sunkią vidurių ope
raciją, bet ją atlaikė ir galėjo 
normaliai dirbti. Prieš mirtį dar 
rengėsi atidaryti Otavos un-to 
galerijoje dail. T. Valiaus paro
dą, kuri buvo rengiama jo (prof.

nu traukė.

pralenkė ir lenktynes laimėjo ,
dviratininkai, grįždami iš Lake^ 'UCAį eį'įį. U

M A U J V S H
Geneva Į Chicagą.

Viena gėda — ne gėda — ke-

xxmxxxxxxxxxxx3rcmxrxxąxxx^xuxxx«m¥nOX*WI

A v Lili 1U 50 VIKI OCCUPIED LITHUANIA. |SpūQZMU OKU
juuiuje ludeiuvoję apsilankius. 101 psl

j. Jasmin^ A KISS iN THE DARK« Pikantiškų u intymių nuotykių 
Aprašymai, paimu is gyvenimo. Lengvas still gyva kalba, gratia i
ou psl. Kaina $2.50. ’ ' , ’ * : -

Kristijonas Donelaitis, IKE SEASONS. Klasines poemos "*MataP*" poetu 
>ia(lo Kasiemo verumas. Gražus leidiąyą, 12? psJL Kama S3.00.

Dr. Juozas B. Končius, y Y TA UTAS THE GRĘĄ1. įgtonmai WK \y 
auto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos vaisVybės ir jos'kairnyjin 'tatnrm 
ill psl. Kaina $3M>. Kietais viršeliais $4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis progomis Jas u 
Utas knygas gailina įsigyti atsilankius į Naujienas arba čseiQ ar

'.TRS* Snint> Halsted StręeV Cbicaifo, Į||
zxjxx.xzxxxx-xxxxxxxxrxxxxx2xxxxxxxxxxxx;uxixxA;x;3ęxg

Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tuck away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan. Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
be set aside from each 
paycheck and used to 
buy U.S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
fyrget your money’s 
there working for you.

And, pretty soon, you’ll 
be surprised at how your 
savings have grown.

The Payroll Savings 
Plan. Takes some of the 
perspiration out of plan
ning ahead.

. stock 7 
inĄmenca.

Bonds mature in less thax dx yeaau 
Kott 1 Benda pay Fflj taf ial WM * ail 

TO m-atha (4^ tka fcM yaar). Boek ara 
rapaaead V teat, atetaa, ar daatrayak WWn anadad 
aa< ba caabad at year bank. IntaMad. b aat aabjaal tb 
atata «r teaal ha«t»a taaaa, «a4 hiara! tat fee 
daMmrf aadfl radai

<0^ TW M. a. HT for •*•«**>»*<
Lz-sJ II b paaaaatad aa a pub’ic aatWct la eooperattoa wflt Tba 
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VINCAS ŽEMAITIS

MIRTIES PRASMĖ GAMTOJE
(Skaityta Alvudo vakaronėje gegužės 4 d., minint 

a. a. Romo Kalantos dviejų metų Laisvės Aukos sukaktį)
Romo Kalantos ir trijų jo ben- jantį žmogų (homo sapiens) vi- 
drininkų: Stonio, AndriuŠkevi- sais amžiais kamuoja, kelia ne- 
čiaus, Želvio aukščiausio kilnu- rimo, didieji, slėpiningieji visa- 
mo mirties auką, jiems tampant tos klausimai bei reiškiniai: ko- 
gyvais, degančiais žibintais —'dėl taip vyksta? Kas yra, ir kur 
nukreiptais jų Šauksmo į visu ke- yra gyvybės, dvasios, medžia- 
turius pasaulio kraštus: Tikė
jimo, Laisvės Lietuvai!... galbūt 
ryškiausiai ir prasmingiausiai 
vaizduoja įdomus įvykis, neuž
ilgo po to stebėtas vienam Brook
lyn©, N. Y., skvere. Du jaunuo
liai, mergaitė ir berniukas, su
klaupę meldėsi prieš iškeltą lieps
nose skęstančio Romo Kalantos 
atvaizdą, su užrašu jo viršuje: 
Freedom for Lithuania!... Nuste
bę praeiviai, sustoję, aplinkui 
būriavosi, teiraudamiesi, kas at
sitiko, ką tai reiškia?...

šie keturi didieji lietuviai sa
vanoriškai, protesto vardan prieš 
okupantą, nusprendė išsilaisvin
ti iš nepakenčiamos, žiaurios, be
prasmės svetimųjų priespaudos 
bei vergijos, kad laisva dvasia 
galėtų veikti ir siekti — kas gy
viems esant buvo uždrausta. Jų 
auka, jų siekiai, troškimai ne
dings, jie uždegs kitus, kaip nie
kas šioje žemėje n edingsta, tik 
pakeičia savo formas, esmę bei 
buitį. Tai patvirtina ir dr. Vin
co Kudirkos besąlyginis pasiau
kojimas ir pastangos prikelti 
laisvėn iš tautinio snaudulio lie
tuvių tautą.

Nuo seniausių laikų protau-

IX'

gos pradžia, jų santykis, esmė, 
ryšys? Kokia yra gyvenimo (gy
vybės) ir mirties prasmė?

Šių laikų filosofų-teologų sam
pratoje dvasia ir medžiaga gali 
reikštis tik dviem kiek skirtin
gais jų santykiais. Būtent, tik
rovine (fenomenologine), ar dva
siniai (metafiziniai) teologine 
prasme. Pagal 1-ją—dvasia yra 
susijusi su medžiaga ir tuo būdu 
Dievo Kūryboje tapusi pirmapra
džiu pasaulio fenomenu (San
skrito šventrašty: Pradžiapati). 
Čia Dievas pasaulio Kūrybos pra
džioje sudarė nesibaigiantį gy
vybės ir sielos (žmoguje), sa
kytum, fondą, iš kurio tryška 
per amžius gyvybės ir sielos šal
tinis, besijungdamas su atitin- 
kančiom medžiagos formom (šv. 
Jono evang.: Pradžioje buvo žo
dis...).

Pagal antrąją — žmogaus dva
sia (siela) nepareina iš pasaulio 
pradinio tikrovės fenomeno, bet 
Dievas nuolat iš Dangaus į kiek
vieną gimstantį (žmogų) veikia 
savo stebuklu, tai poetiškai yra 
išreiškęs rusų rašytojas Lermon
tovas: “po nebu polunoči angel 
letel... on dušu mladuju vobjati-

St. Butkaus Šauliy kuopos gegužės 4 d. Lietuviu namuose įvykusio įspūdingo koncerto 
metu atliko dalį programos dvi balerinos kanadietės iš St. Catharines: Vaidilutė Šati- 
kaitė ir Kathi Mugnes ir Detroito St. Butkaus kanklininkių būrelis, vadovaujamas Da
nutės Petronienės. Vadovę ir kanklininkes telegrama pasveikino muzikai Ona ir Al

fonsas Mikulskiai, sekančiais žodžiais: "Skambinkit bočių kankles Lietuvos garbei".
Nuotrauka K, Sragausko

jach nios, dlia mira pečali i slioz 
(padange puš^aunakty angelas 
skrido, jis nešė, ašarų, vargų pa
sauliui apglėbęs, jaunąją sielą).

Palikdamas metafizinius (dva
sinius) gyvenimo ir mirties 
klausimus gvildenti šios srities 
žinovams, aš trumpai kalbėsiu, 
kaip gamtininkas, apie realųjį 
(tikrąjį) reiškinį, kuris be at
vangos vyksta prieš mūsų akis, 
kaip savo rūšies, sakyčiau, gy
vybės ir mirties žaismas gam
toje. Tai vaizdžiai ir tiksliai iš
reiškė poetas Binkis šiais žo
džiais :

Šaulių Rinktinės pavasarinis balius
šauliu baliais lietuviškoji vi

suomenė visada domisi. Kartais 
sunku patenkinti svečių pagei
davimus, nes jų visada prisiren
ka daugiau negu galima sutal
pinti. šį kartą svečiai rinkosi 
iš arti ir toli. Netikėtai daug 
svečių atvyko iš Detroito, Mich. 
Ši kartą gausiai atsilankė kai
myninės Generolo Daukanto jū
ros šaulių kuopa, kuri buvo pa
siruošusi rytojaus dieną švęsti 
savo veiklos dešimtmetį. Atvy
ko jos pirmininkas M. Maskvy-

Eidama nepamiršk pasiimt 
[vainikus (ir be jų), 

Toks pasaulis puikus, toks 
[žiaurus, įvairus, 

Jame pinas vainikan ir gėlės ir 
[kraujas!

Tik pažvelk, tik pajusk jo 
[būtybės pradus!

Jis kas valandą kitas, kas 
[valandą naujas.

Iš tiesų, kaip tik mes dabar 
gyvename vieną gražiųjų metų 
dalių — pavasarį, tą gamtos at
budimo, jos prisikėlimo į nau
ją gyvenimą šventę. Nauja, 
.skaidriai žalia lapija rėdosi žo
lės, medžiai ir krūmai, įvairiau
sių spalvų žiedais, jie puošiasi, 
šios pavasario šventės iškilmes 
sutikdami ir drauge jas švęsda
mi. Susidaro laikinos iliuzijos 
vaizdas, kad štai mirtis nuga
lėta, ir mes, tartum maži vaikai, 
džiaugiamės šiuo gamtos perga
lės prajovu, bet šiam džiugesy 
mes čia pat tampame apvilti, kai 
matome, kad mirties dalgis žiau
riai ir toliau be jokio gailesčio 
skina ir žlugdo šias gamtos puoš
menas...

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS
Visi lietuviai maloniai kviečiami į “N.” pikniką

Mums gyviems gaila visko, ką 
mirties dalgis palietė. Gaila nu
skintos, bevystančios darželio 
gėlės, nupiautos laukų kvapnios 
ramunės, ar nušienauto savo 
švelnią galvelę bekeliančio ir 
pumpurus beskleidžiančio pie
vos čiobrelio, ar geltono baršku
čio. Nepalyginamai širdies skaus
mo perverti burnoj ame ir kei
kiame žiaurųjį likimą, negailės--. 
ingai išplėšusį, pačiame žydėji
mo amžiuje, mums taip artimus 
ir brangius asmenis. Iš patyri
mo mes jau gerai žinome, kad 
mūsų raudos, verskmai čia nie
ko nepadės, nepagelbės...

Tad bent kartą, šaltai pagal
voję, pasvarstykime kas įvyktų, 
jei staiga šis gyvybės ir mirties 
žaismas mūsų pasauly išnyktų 
ir dievaitės Mirties dalgis visai

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arfta pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

atšiptų. Pasvarstykime ir pažiū
rėkime, kas atsitiktų ir kaip rea
guotų į visą tai mūsų aplinka, 
pavyzdžiui, medžiai, gyvuliai ir 
visa kas yra gyva pasaulyje? Į 
tai trumpai atsakysiu mintimis 
pareikštomis prieš 20 metų, pri
simenant darbingiausiam amžiu
je tragiškai žuvusį mielą draugą
— bendradarbį (Girios Aidas, 
1954).

Mes mišką pažįstame įvairiais 
metų laikais. Koks nepaprastas 
gyvybės pulsas suplazda jame, 
gaivinantiems pavasario saulės 
spinduliams ir drungniems lie
taus lašams j j palietus; skamba 
džiugi paukščių daina, apie jau
nąjį prieauglį besirūpinant, jį 
bepuoselėjant. Augalai sklei
džia savo pumpurus ir sužydi 
tūkstančiais įvairiaspalvių, kvap 
niųjų žiedų, iš kurių išeis mili
jonai sėklų. Tuo pat rūpesniu 
užimta — kruta, juda įvairiarū
šė gyvūnija.

Tik pažvelkime, koks nepa
prastai didelis judėjimas ir dar
bas verda skruzdėlyne ir visur
— ar vandeny, ar sausumoje, kur 
tik gyvybė plasta. Bet kartu mes 
išvysime ir kitą mums žiaurų re
ginį, kaip šis gamtos gyvybės 
vainikas apšlakstomas krauju, 
kaip gyviai kovoje už būvį, už 
išlikimą žūsta begaliniais skai
čiais ir tik nedidelei mažumai pa
lieka ištverti. Kaip lapė nusmau
gia kiškį, kaip vanagas sudras
ko paukštelį, kaip skruzdėlė nu
galabina višrą, kaip amaras nai
kina lapus, o vabzdys patį medį.

Galop ir visus šįuos laikinus 
laimėtojus ištinka tas pat mir
ties, sunaikinimo likimas. Ten
ka pripažinti, kad mirtis ir mir
tis čia žemėje viešpatauja. Mes 
žmonės įpratę tai laikyti, žiauru
mu, nors kai būva tai mums nau
dinga, mes tai skaitome teisėtu 
dėsniu. Bet drauge mes stebime, 
kad mirtis silpnesnio gamtoje su
daro galimybę palaikyti stipres
niojo egzistenciją. Ir tuo patik
rina egzistenciją visatos.

Iš tiesų būtų liūdna, jei šis 
dėsnis nustotų veikęs. Jau Lin- 
ne, botanikas, apskaičiavo, kad 
tik vienmetis, kasmet dvi sėklas 
duodantis augalas per 20 metų 
sudarytų apie vieno milijono 
prieauglį, kuris po 40 metu pa
siektų 160 milijardų, o po trijų 
žmonijos kartų — tokį kiekį, kad 
šiam augalui visų penkių konti
nentų nepakaktų. (France — das 
Leben der Pfanze). Vien laukų 
rožytė (Weidenroeschen) vidu
tiniai į metus duoda pusę milijo
no sėklų, o yra augalų, duodan
čių milijonus.

(Bus daugiau)

tis su gausiu būriu šaulių ir sve
čiais iš Detroito: jūros šaulių 
kuopos “švyturys” p-kas Juo
zas Kinčius su ponia, M. Vit
kus ir daug kitų.

Šauliai rinkosi punktualiai ir 
tvarkingai. Malonų įspūdį davė 
uniformuotų šaulių tarnyba, ku
rie svečius sutiko, mandagiai pa
sveikino ir nurodė vietas. Pa
vasariškai dekoruota salė ir ant 
stalų mirgėjo jauki žvakių švie
sa linksmai n uteikė svečius. Se
sės šaulės, linksmai nusiteiku
sios, įvairius patiekalus dėliojo 
ant stalų ir kvietė svečius vai
šintis.

šauliai ne tik vaišinasi ,bet ir 
puoselėja lietuvišką kultūrą, ug
do meilę savo šaliai, stengiasi 
puoselėti lietuvišką dainą ir me
ną. Nuotaikingą meno progra
mą pradėjo meno kuopelės va
dovas Juozas Petrauskas, pri
statydamas šaulių moterų ok
tetą. Labai maloniai svečius nu
teikė šaulių moterų rinktinės ok
tetas, kurą paruošė muzikė Adelė 
Gabaliauskienė šaulės pasirodė 
pavasarinėmis balinėmis sugnio 
mis — žydėjo, kaip rožės, atro
dė darni gėlių puokštė.

Oktete dainuoja: Adelė Lato- 
nienė, Marytė Vizgirdaitė, Ma
rytė Didžpinigaitienė, Grožvyda 
Giedraitytė, Pranutė Prankie- 
kienė, Julija Paškevičienė, Ade-

lė Pocienė, Bronė Rapeikienė, 
Julija Dikčienė, Ema Motiejū
nienė ir Elzbieta Kinderienė. 
Okteto seniūnė ir reikalų vedė
ja yra Adelė Latonienė.

Oktetas padainavo: “Sesės šau
lės” žodžiai A. Latonienės, mu
zika Fausto Strolios, “Oi kas so
dai do sodeliai” — Stasio Šim
kaus, “Kurteliai sulojo” — Bro
niaus Jonušo, “Tėviškėlė” — 
Broniaus Budriūno ir “Miškų 
Gėlė”.

Dainininkes paruošė ir pianu 
palydėjo muzikė A. Gabaliaus
kienė. Dainos skambėjo nuotai
kingai gražiai. Šis okteto pasi
rodymas baliaus proga šau
liams, užpildžiusiems salę, bu
vo maloni savaitgalio atgaiva. 
Svečiai susidarė įspūdį, kad tiek 
okteto vadovė, tiek jo dalyvės 
turėjo daug dirbti, kol pasiekė 
meninio lygio. Jis yra daug aukš
tesnis negu pirmo pasirodymo 
metu.

Pabaigai visos dainininkės bu
vo apdovanotos rožių žiedais, o 
muzikei įteikta rožių puokštė. 
Svečiai dainininkėms gausiai plo
jo.

Šaulys Beinoras rinktinės pir
mininko vardu padėkojo meni
nės programos atlikėjams ir pa
sveikino šaulius, gimusius ba
landžio mėnesį.

Baliaus dalyviai jiems sugie-

dojo “Ilgiausių metų”. Po me
ninės dalies, tęsėsi skani vaka
rienė, kurią suruošė darbščios 
šaulės, vadovaujamos S. Cecevi- 
čienės, geros kulinarijos žinovės.

Vakarienės metu grojo nuo
taikingas A. Ramonio orkestras, 
svečiai linksmai sukosi ir protar
piais dainavo. Gražus buvo ro
žių valsas, kur ponios pavasari
nėmis gėlėtomft? puošniomis suk
niomis gražiai derinosi su ro
žių žiedais. Svečiai skirstyda
miesi dėkojo rinktinės pirminin
kui ir vadovei už tokį šventiškai 
nusiteikusį nepaprastą puikų ba
lių.

Balandžio 28 d. V. D. rinkti
nės šauliai-lės uniformuoti da
lyvavo Generolo Daukanto kuo
pos jūros šaulių dešimtmečio 
šventėje: pamaldose iškilminga
me posėdy, vykusiame Jaunimo 
centre. Tą pačią dieną V. D. 
rinktinės meno kuopelės vaidi- 
tojai, vadovaujami J. Petrausko, 
Rockfordo mieste vietos lietu
viams suvaidino dviejų veiksmų 
komediją: “Prakeiktas raštelis”. 
Susirinko gausus būrys lietuvių., 
kurie labai šiltai sutiko vaidini
mus, daug plojo, reiškė pasiten
kinimą ir nuoširdžiai svečius vai
šino.

Išvyką į Rockfordą buvo nu
skraidinta J. S. K. Petrauskų 
lėktuvu. J. Kaunas

GEROS DOVANOS
SIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ---
Minkštais viršeliais tik _____

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA
Kelionės po Europą įspūdžiai, 
tik _____________ L_____ ...
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus Čekį arba 

money orderį.
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Prof. Vaclovo Biržiškos

$3.00
$2.00

$1.50

Pirmajame tome yra 208 puslapraf,” o antrajame 226 puslapiai. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.30, o kietuose 
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INSURED
Raginkite savo apylinkę

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070
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sitenkinimas, bet ji nekreipė į tai jokio dėmesio. Mask
voje sėdintieji ir sprendimus darantieji sovietų valdovai 
lietuvių kalbos nemoka, net ir “tarybinėje” Lietuvoje lei
džiamos partinės spaudos sekti negali, tuo tarpu Zima
nas, mokėdamas gana gerai lietuviškai ir rusiškai, vyku
siai rusus informuodavo ne tik apie asmeninį kiekvieno 
Lietuvos vaduko gyvenimą, bet ir jo jausmus sovietų ka
ro okupacijos reikalu. Valdovai, tarytum pasityčiodami, 
nekreipė dėmesio į lietuvių komunistų nuotaikas. Jie pa
sielgė atvirkščiai, ir labai įžūliai. Informatorių Zimaną 
jie parinko nuolatiniu “tarybinės” Lietuvos atstovu Mas
kvoje. Pastačius kandidatus į Maskvoje veikiančią “rin
kiminę” komisiją, dabar rusai stato kandidatus į aukš
čiausiąjį sovietą. Tiesoje paskelbtas toks oficialus pra
nešimas :

DĖL VEIKSNIŲ BENDRADARBIAVIMO
P. STRAVINSKAS

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

“Kėdainių rinkiminėje apygardoje Nr. 238 rin
kimams į Tautybių Tarybą kandidatu į TSRS Aukš
čiausios Tarybos deputatus “užregistruotas Komu
nisto redaktorius Genrikas Zimanas”. (Tiesa, 1974

Zimanas atstovaus lietuviams
Iki šio meto Honanas Zimanas tiktai skundė lietu

vius Maskvai, bet ateityje jis atstovaus lietuviams sovie
tų sostinėje. Matyt, kad skundais jis įgavo labai didelio 
pasitikėjimo sovietų imperijos vadų tarpe, jeigu Maskva 
panoro, kad Zimanas visą laiką būtų po ranka ir galėtų 

. atstovauti lietuviams. Sovietų valdžia “iškėlė” Zimaną į 
aukščiausios tarybos deputatus.

Honanas Zimanas yra nepriklausomos Lietuvos lai
kais labai gražiai besivertusio turtingo Lazdijų žydo sū
nus. Honanas su broliu Kaune baigė nepriklausomos Lie
tuvos universitetą ir gražiai vertėsi. Dabartiniu metu 
Honanas jau pasivadino Genriku. Iš visų duomenų atro
do, kad jau nepriklausomos Lietuvos laikais Zimanas 
užmezgė ryšius su Maskvos agentais ir gana glaudžiai su 
jais bendradarbiavo. Kai sovietų karo jėgos okupa
vo Lietuvą ir rusiškoji policija pradėjo sauvaliauti Zi
manas nuo 1940 m. birželio buvo paskirtas komunistų 
partijos dienraščio Tiesos atsakingu redaktorium. Kai 
sovietų karo jėgos grįžo antrą kartą į Lietuvą, kartu su 
jomis atsirado ir Zimanas. Šį kartą jis grįžo su visu re
dakcijos štabu, popieriaus atsargomis ir kitais dienraš
čiui spausdinti reikalingais darbininkais. Jis gynė po 
karo Michailo Suslovo įvestas žudynes, teisino žiaurius 
jų darbus ir Tiesoje skelbė bjauriausią melą apie lietuvių 
pritarimą sovietinei okupacijai ir norą įsijungti į Sovie
tų Sąjungą. Lietuviai su sovietų karo jėgomis ir jų at
nešta santvarka nieko bendro nenorėjo turėti, bet Zi
manas Tiesoje rašė apie “lietuvių tautos išlaisvinimą” ir 
bendradarbiavimą su “didžiuoju broliu”.

Tiesoje Zimanas teisino raudonarmiečių, sovietų 
policijos ir Lietuvoje veikusių komunistų sauvalę, bet 
tuo pačiu metu skundė įtakingesnius lietuvius sovietų 
imperijos valdovams. Kai buvo nustatyta dviveidiška 
Zimano elgsena komunistų lietuvių atžvilgiu, tai atsira
do įtampa tarp įtakingesnių partijos vadų ir Zimano. 
Reikalas baigėsi tuo, kad Zimanas nuo 1971 metų sausio 
1 dienos Tiesos redagavimą atidavė A. Laurinčiukui, o 
pats redaguoja partijos teoretinį organą Komunistą. Da
bar jis auklėja jaunąją kartą, aiškindamas jiems, leniniz
mą ir “tarptautinį komunizmą”. 'Lietuviai komunistai 
pasipiktinę tokiu Zimano ir Maskvos elgesiu, nes susi
daro įspūdis, kad partijos eilėse nebūtų nei vieno plunks
na vedžioti mokančio komunisto, kuris galėtų redaguoti 
lietuvišką komunistų dienraštį ir teorinį žurnalą.

Be Zimano, tas pats pranešimas sako, kad į tą patį 
aukščiausią sovietą kandidatu “iškeltas” ir sovietų laivy
no kapitonas Leonidas Meljancevas. Kaip Zimanas, taip 
Meljancevas be reikalo nebūtų “iškelti”. Jie buvo “iš
rinkti”, galės ramiai gyventi Maskvoje ir kalbėti “tarybi
nės” Lietuvos vardu.

Daugeliui bus įdomu, kaip į aukščiausią “tautybių 
sovietą”- iš Lietuvos gali būti siunčiamas kapitonas Mel
jancevas? Zimanas bent yra gimęs Lietuvoje, bet ką ben
dro su Lietuva turi Meljancevas? Pasirodo, kad jis turi 
daugiau, negu lietuviai žino. Meljancevas yra Baltijos 
jūroj žuvis gaudančio ir Klaipėdoje stovinčio sovietų žve
jų laivo “J. Uborevičius” kapitonas. Meljancevas lietu
viškai gali nemokėti, bet Uborevičius mokėjo. Ką bendro 
sovietinis laivas turi su lietuviais? Pasirodo, kad jis la
bai daug turi. Jeronimas Uborevičius praeito šimtmečio 
pabaigoje gimė Utenoje ir mokėjo lietuviškai kalbėti. Pi
petinio karo metu jis įstojo į raudonąją armiją ir bolševi
kams padėjo išsilaikyti valdžioje. Uborevičius buvo ge
ras raudonarmietis ir dar geresnis organizatorius. Jis 
vadovavo kovoms Kryme ir užkariavo Vladivostoką, o 
xai paskyrė gen. Uborovičių visos Gudijos karo vadu, tai 
Stalinas išaiškino, kad Uborevičius nebuvo' toks jau ge
ras komunistas. Jis buvo sušaudytas 1937 metų kovo mė
nesį Maskvos čekos rūsyje. Chruščiovo draugai išaiški
no, kad Uborevičius buvo be pagrindo apšmeižtas ir be
reikalingai sušaudytas. Jį, kaip sako, rusai rehabilitavo, 
o kad lietuviai komunistai aprimtų, tai nekaltai sušau
dyto komunisto vardu pakrikštijo Klaipėdoje prisilai
kantį žvejų laivą. Kad Lietuvos komunistai jrisai būtų ra
mūs, tai to laivo kapitoną Meljancevą rusąi “išrinks” į 
aukščiausią “tarybą”.

Jeigu Zimanas nebūtų karjeristas, tai jis pats būtų 
atsisakęs nuo šios kandidatūros. Jis turi žinoti, kad lie- 
tuviai turi pakankamai žmonių lietuvių reikalams Mas
kvoje ginti. Zimano įsibrovimas į lietuvių komunistų ei
les, jo paruošti skundai ir dabar noras kalbėti lietuvių 
vardu sukels daug daugiau pasipiktinimo pačių komu
nistų eilėse. Dar kreiviau į visą šitą reikalą pažiūrės di
delė Lietuvos gyventojų dauguma.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

L — Mano ir Dr. K. Šidlausko 
x nuomonės

Aš esu nuomonės, kad veiks
nių bendradarbiavimas ir dar
bais pasiskirstymas galimas tik 
jų dirbamo bendrinio laisvini
mo darbo srityje, t y. tokio 
darbo, kurį jie visi dirba ir 
gali laisvai dirbti, kaip pvz.: 
propagandos, kokių genocido 
parodų ruošimo, Lietuvos po
litinių pabėgėlių priėmimo, 
okupanto nusikaltimų aiškini
mo ir viešų protestų organiza
vimo, parašų po jais rinkimo 
ir pan. Išskirtinės kompeten
cijos darbų vadinas, tokių ku
riuos tas ar kitas veiksnys yra 
kompetetingas tiktai vienas 
dirbti jokio pasiskirstymo nega
li būti. Ir šioje darbų srityje 
jiems kompetentingas veiksnys 
negali būti įtaigojamas jokio ki
to veiksnio; jis tokius savo iš
skirtinės kompetencijos dar
bus turi dirbti visiškai laisvai, 
nevaržomai, sava atsakomybe, 
su jokiu kitu veiksniu nesida- 
lindamas ja. Pvz., VLIKas, bū
damas Lietuvos (valstybinės) 
tautos (visij Lietuvos valstybės 
gyventojų — piliečių, tiek lie
tuvių, tiek ir nelietuvių) teisi-j 
nė atstovybė, negali dalintis su 
kitais veiksniais tais savo dar
bais, kuriuos jis dirba savo iš
skirtine kompetencija (kaip vi
sos mūsų valstybinės tautos tei
sinė atstovybė). Jis irgi netgi 
negali leisti kurio kito veiks
nio (pvz. Bendruomenės arba 
ALTo) įtaigojamas, daromas 
spaudimų ir pan., nes jis tos 
savo išskirtinės kompetencijos 
srityje turi būti laisvas daryti 
savo sprendimus, lygiai kaip ir 
laisvas juos vykdyti. Jis gi tik 
vienas turi teisę tuos savo iš
skirtinės kompetencijos darbus 
dirbti ir tik vienas yra už juos 
atsakingas. Tai nėra kokių vie
nos kategorijos, mūsų žmonių 
privilegija. Nėra dėl to, kad gi 
visi mūsų žmonės, Lietuvos pį- 
iečiai (net ir tie, kurie yra pri

ėmę egzilyje kitų valstybių pi
lietybes) gali įsijungti į VLIKo 
darbą per politines grupes, ku
rios, pagal teisę, gi tiktai vienos 
tėra Lietuvos (valstybinės) tau
tos politinės minties reiškėjos 
ir vykdytojos. Kas to įsijungi
mo į mūsų politines grupes ne
nori, tuo pačiu pasirodo neno
rįs turėti VLIKui, kaip Lietu
vos tautos atstovybei, įtakos 
teisės numatyta tvarka. Jei 
taip, tai tegul jis (toks va, “ne
partinis”) ir nepretenduoja 
VLIKą, kaip tautos atstovybę, 
veikti, daryti jam įtakos ko-

kiais kitais būdais, neteisine 
tvarka, tiksliau sakant, netvar
kos būdais, pvz., kad ir per va
dinamas veiksnių konferenci
jas. Štai, kokiais motyvais aš 
grindžiu savo nuomonę, kac 
VLIKo (ar kurio kito veiksnio) 
išskirtinės 'kompetencijos dar
bai veiksnių konferencijoje 
(kurią veiksniai dabar ruošia) 
negali būti liečiami, kad toje 
savo išskirtinės kompetencijos 
srityje veiksniai, negali būti 
kitų įtaigojami, morališkai 
spaudžiami ir pan. Tas būtų, 
pvz., tuomet, jei veiksnių kon
ferencijai būtų leista daryti ir 
to ar kito veiksnio (pvz., VLI
Ko) išskirtinės kompetencijos 
srityje savo nutarimus. Šitas 
pats principas galioja ir pasiū
lymams liečiantiems veiksnių 
teisinius pagrindus, jų vidinę 
struktūrą, jų reformas ir pan.

2) Dr. K. Šidlauskas savo 
straipsny 1974. IV. 26 d. Naujie
nose pareiškė savo nuomonę, 
kad veiksnių konferencija ga
linti daryti savo nutarimus vi
sais laisvinimo klausimais, net 
ir tais, kurie liečia veiksnių 
(pvz., VLIKo ar kurio kito veiks 
nio) išskirtin ę kompetenciją, 
netgi to ar kito veiksnio, (pvz., 
VLIKo) struktūrą, kompeten
ciją, vyriausių organų sudary
mo būdą ir pan. Kuo gi jis re
mia tą veiksnių konferencijos 
teisinę galią, tą jos kampeten- 
ciją? Ogi (tuo, kad, kiek jam 
tekę “iš praeities” patirti, “Lie
tuvos laisvinimo veiksnių kon
ferencijoms galioja nerašytas 
principas (? ! — PS), kad jei : 
koks nors tokios konferencijos 
nutarimas gali paliesti kurio 
nors veiksnio statutinius daly
kus, kaip jo struktūrą, kompe
tenciją, vyriausių organų su
darymo būdą ir t t., tai toks 
nutarimas būtųj tam veiksniui 
privalomas tik tuomet, jei , 
veiksnys tokį nutarimą patvir
tintu’1.
II. — Kritinės pastabos kol. 1 

Dr. K. Šidlauskui

1) Kas gi yra tas “nerašytas 
principas’’?
...Mes, teisininkai žinome tei

sės skirstymą į rašytinę teisę 
(jus scriptum), kurią sudaro 
įstatymai, ir į nerašytinę (jus 
non scriptum), kurią sudaro 
žmonėse įsigalėję ir teisinio ry- 
šingumo turį papročiai, vadi
nami teisiniais papročiais. Ką 
mano kolega daktaras turi gal
voje šiuo jo vartojamu “nera
šyto principo” terminu, prisi
pažinsiu, man nelabai aišku.

Greičiausia jis čia kalba apie tą 
nerašytinę teisę (jus uon scrip
tum), apie susidariusį teisinį 
paprotį, pagal kurį veiksnių 
konferencijos galinčios (kom
petentingos) spręsti visus klau
simus kokius tik kas jose iš
kels, netgi ir, kaip kolega įsak
miai nurodo, ana, ir veiksnių 
“statutinius dalykus”, įskai
tant jų struktūrą, kompetenci
ją , vyriausių organų sudary
mą. .. Na su tokia teisine pa
žiūra aš jau nei iš tolo negaliu 
sutikti:

a) Papročiui susidaryti reikia 
daug ilgesnio laiko negu kolega 
daktaras mano. Tą aš tegul ir 
trumpai, suglaustai esu išdėstęs 
ir savo straipsnyje “'Paprotinė 
teisė”. Liet. Enciklopedijoje. 
Kad iš kelių, iš kokių trijų ar 
keturių tų mūsų “veiksnių” 
konferencijų, kiek jų mes tu
rėjome (dargi iš negatyvaus 
veiksmo, iš tose konferencijos 
atstovų tylėjimo), veiksnių, 
“statutinių dalykų” nepalieti- 
mo!), būtų galima spręsti, jog 
susidarė koks “nerašytu princi
pu” vadinamas teisinis papro.- 
tys, tai tuo aš, malonus kole
ga, netikiu. 'Papročiui, kuris 
turėtų įstatymo galios, susida
ryti reikia daug kartų ilgesnio 
laiko ir daug didesnio skaičiaus 
tų pačių veiksnių, ir tai dar ne 
negatyvių, o pozityvią veiks
mų, jų pakartojimo. Na, jei 
kolega remiasi tuo, jo nuomo
ne, įsigalėjusiu papročiu, kad 
veiksnių konferencijų nutari
mai, kuriais būtų pakęsti to ar 
kito veiksnio (pvz., VLIKo) 
“statutiniai dalykai” turi būti 
atitinkamo veiksnio patvirtinti, 
tai, mano žiniomis, tokių aną 
paprotį sukūrusių veiksmų iki 
šiol nei vieno nėra buvę... Tai 
kaip gi čia dabar tas “nerašytu 
principu” pavadintas teisinis 
paprotys susidarė? Ne, ko- 
ega, tokio papročio ar, kaip 

pats vadinate “nerašyto princi
po” visai nėra, todėl juo rem
tis negalima.

2) Prieštaravimas pačipm sau

Dr. K. Šidlauskas savo straips 
nyje PL Bendruomenės ir Liet. 
Laisvės Komiteto visai nepri
pažįsta mūsų laisvinimo veiks
niais. Ogi iPLB ir LLK, kaip 
žnome, dalyvaus ruošiamoje 
mūsų veiksnių konferencijoje. 
Ir žiūrėkit, mano oponentas iš
sijuosęs kovoja už jų teisę kon
ferencijoje siūlyti keisti net ir 
VLIKo “statutinius dalykus”, 
pvz., VLIKą “reformuoti” taip, 
kad jis būtų tuo teisiškai likvi
duotas. Kažin, ar čia kolega 
daktaras neprieštarauja patsai 
sau?...

(Bus daugiau)

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS

2
Studentas Byla, baigęs mokslą, Lietuvon ne

grįžo ir iš viso, matyt, dėl karjeros Rusijos gilu
moje pasilikęs, lietuvybės darbais nepasižymėjo.

Atsimindama savo brolį, dar studentą Juozą 
Kauką, mano mama kalbėjo, kad jį žmonės vadi
no apaštalu, nes, įsiavęs į brolio Andriaus auli
nius batus, eidavęs, jei kur nugirsdavo žmogų ser
gant, kad pagydytų ar bent paguostų; įsidedavęs 
į kišenes ir lietuviškų knygelių (kalendorių, 
Aušrų).

Vieną vasarą atostogaudamas tėviškėje, J. 
Kaukas sumanė visas keturias savo seseris (Va
laitienę, Gurevičienę, Andziulienę ir Brundzienę) 
nuvežti į Vilnių, kad parodytų joms kungaikščių 
miestą ir Gedimino kalną su pilim. Vienos jo sese
rų vyras Parausių kaimo ūkininkas Jonas Brun- 
dza, dėl skubių vasaros darbų nenorėjo savo žmo
nos į Vilnių išleisti. Bet J. Kaukas, nors jam rei
kėjo su svainiu Brundza apsipykti, savo sumany
mą įvykdė ir visoms keturioms savo seserims Lie
tuvos sostinę Vilnių parodė. Antanas Kriščiukai- 
tis (A iš B), gabus rašyti, ne tiktai skaitė ir pla
tino draudžiamus raštus, bet ir bendradarbiavo 
“Aušroje” su savo straipsniais bei rašiniais (pvz., 
“Matematiškas žemės aprašymas”), o Liet. Ka
lendoriuje yra išspausdinęs satyras: “Kaimo 
mokslinyčioje”, “Brička”.

Kas dėl Vinco Kudirkos, tai nėra paslaptis, 
kad jis Varšuvoje net iki II universiteto kurso dar 
nebuvo atsipalaidavęs nuo lenkomanijos ir tiktai 
paskaitęs Aušros numerį, pagal jo paties prisipa
žinimą, apsiašarojo — gailėjosi dėl prarasto veltui 
laiko, pasižadėjo visą save paskirti Lietuvai, kelti 
iš miego ir tatai su kaupu įvykdė. Atrodo, kad ir 
anksčiau bendravimas — susitikinėjimas su kole
gomis nors ir kieto būdo V. Kudirkos negalėjo ne
veikti. Gali būti, kad ir šis lemiamasis Aušros nu
meris Kriščiukaičio, veikiausiai “apaštalo“ J. 
Kauko bus buvęs Kudirkai įteiktas ant Būgnų tilto.

Nors dr. V. Kudirka buvo apie 4 metus vyres
nis už dr. J. Kauką, bet abudu Varšuvoje medici
ną baigė kartu 1889 metais: Dr. V. Kudirka me
diciną baigti pavėlavo dėl to, kad buvo prašalin
tas iš unversiteto, nes santykiavo su Varšuvos 
socialistų organizacija (gražia rašysena nuraši- 
nėjo socialistinius raštus, ir buvo žandarų susek
tas). Tik po geroko laiko tarpo galėjo grįžti į 
universitetą, carui patenkinus malonės prašymą.

Pažymėtina, kad V. Kudirkos ir J. Kauko 
medicinos baigimo metai sutapo su laikraščio 
“Varpo” išleidimo 1889 metais. Nors studentų 
varšuviečių draugijai priklausė tik 12 narių, o 
studentų maskviečių draugijoje buvo net 58 nariai 
ir jų dalis naudojosi stipendijomis, bet pirmeny
bė išleisti pavaduosiantį sustojusią “Aušrą” laik
raštį vis dėlto priklauso varšuviečiams. Redakto
riaus pareigoms buvo numatytas V. Kudirka, bet 
laikraščio išleidimą nulėmė J. Kaukas, iš žmonos

(tuomet dar sužadėtinės) kraičio paskirdamas 
3000 rublių laikraščiui leisti. Čia būdinga, kad J. 
Kaukas, buvęs jau tuomet su džiovos pradžia, 
žmonos kraitį panaudojo laikraščiui išleisti, o ne 
savo sveikatai gelbėti kurioje nors pietų Rusijos 
ar užsienio sanatorijoje . Tatai buvo gyvybės au
ka Lietuvai. Šia proga minėtina ir tai, kad susi
rinkime, kuriame buvo svarstomas laikraščio pa
vadinimo klausimas, buvo nutarta laikraštį pava
dinti J. Kauko pasiūlytu “Varpu”, o ne V. Kudir
kos teikiamu “Nemunu” (romantišku, bet mažiau 
realiu).

Abudu mokslą baigę daktarai, bet jau su džio
vos žymia pradžia, iš Varšuvos sugrįžo Lietuvon. 
Dr. V. Kudirka apsigyveno šakiuose, o dr. J. Kau
kas — Lazdijuose. Varpas buvo spausdinamas 
Prūsuose ir knygnešių gabenamas Lietuvon. Re
dagavo dr. V. Kudirka (Vincas Kapsas), bet Var
pe bendradarbiavo ir dr. J. Kaukas, savo raštus 
pasirašinėdamas labai kaimui būdingu slapyvar
džiu Raulas. Gydytojaudamas Lazdijuose, suor
ganizavo draudžiamųjų lietuviškų raštų platinto- 
tojų būrį. Neilgai gyvenęs Lazdijuose dr. J. Kau
kas nusikėlė į Seinus miesto ligoninei vadovauti. | 
Kadangi džiova jau buvo toli pažengusi, žmona 
Kaukienė nulydėjo dar savo vyrą į Berno sanato
riją Šveicarijoje, ir čia neilgai trukus 1895. VII. 27 
dr. Juozas Kaukas mirė, gyvenęs tik 32 metus. Dr. 
V. Kudirka gyveno 41 metus.

Kaukienė, pildydama savo vyro valią, atlydė
jo velionį į tėviškę — į Penkvalakius. Čia įvyko

pagal tradiciją lietuviškos šermenys, kuriose ir 
man, 7 metų berneliui, teko dalyvauti. Po šerme
nų velionis dr. J. Kaukas, žmonos, brolio And
riaus ir mano tėvo Pijaus. Valaičio lydimas, buvo 
nuvežtas į Seinus ir, visam Seinų miestui didžiai 
liūdint, palaidotas Seinų kapinėse.

Daktaro našlė Kaukienė buvo gerokai pramo
kusi lietuvių kalbos ir savo vyro tėviškėje pasako
jo, kad Juozo sveikatą galutinai pakirtęs nuovar
gis, patirtas balzamuojant tuomet mirusį Seinų 
vyskupą, kad tuomet daktarui paplūdęs kraujas iš 
burnos, kad pats .daktaras skundėsi, kaip buvo 
sunku tokiuose Seinuose be tinkamų priemonių ir 
be pagalbininkų balzamavimą atlikti.

Ne kartą teko nustebti, kad tomis progomis, 
kai minima mūsų tautos praeitis ir įvardinami nu
sipelnę Lietuvai daktarai (Kudirka, Grinius, Stau
gaitis ir kiti), tai šio didžiai ir išskirtinai nusi
pelniusio Lietuvai aušrininko, varpininko daktaro 
Juozo Kauko pavardės negirdėt, tarsi tokio lietu
vio iš viso nebuvo.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NATLUTNAS”

JOS VISAD RAŠO
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TELEF.: PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ, NOSIKS 

I* GKRKLtS LIGOS

2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Puhski Rd. (Crawford

AUdical Building). Tol. LU 5-6444
Antras ofisas — 

S007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

M. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ

CHIRURGIJA t 
Tolef. 695-0533 

Fox Valley AAodical Center
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

Plunksnuotos 
plepės

Neseniai Paryžiuje jvyko kal
bančių paukščių rungtynės. Var
žėsi septyni šimtai papūgų iŠ 
įvairiausių kraštų. Į finalą pa
teko septynios. Pirmą ir antrą 
vietą užėmė papūgos Žakas ir 
Itas — Paryžiaus advokato A. 
Urso nuosavybė. Šis labai besi
domintis ornitologija žmogus 
rengia knygą “Kalbančių paukš
čių auklėjimas”, kurioje nagri
nėja papūgij kalbinius sugebėji
mus ir galimybes.

Prieš porą metų Ursas įsigijo 
mažytį Žaką ir nusprendė pritai
kyti jam savą auklėjimo teoriją.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEm lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—1 vaL. 
antrai, penktadieni nuo 1—5. tree, 

ir šeštai tiktai susitarus.

Paukštis tarsi būtų laukęs, 
kad jį pradės kalbinti. Stebėtinai 
greitai jis pramoko tarti žodžius: 
“grūdai”, “vynuogės”, “ragai
šis”.

Vieną kartą advokatas pavai-

Rez.: GI 8-0873

DR. W. E1S1N ■ EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KR1AUCEUUNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

346-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tek: HE 4-1818
Rszidenciios: PR. 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMER1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai, pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir. penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.________ '

V. Tomasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmJock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

_ P. ŠILEIKIS, 0. P.
|r| ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2R5O West 63rd St, Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

GBLES VISOMS BLOGOMS
BEVERLY HILLS GĖL1NYČLA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

I
PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudi 

ŽEMA KAINA 
R.ŠERENAS

4047 W. 67th FL W^iorooK 5-8ū6c

GĖLININKAS
VrUTRAMEiNTĄb)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

RUY R- PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkyausTymai 

iš įvairiŲ atstumy.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place
TeL: FRontier 6-1882 i

'III .. .............■IIMI I ' ■ f?

SOPHIE 8ARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, i 
1490 kiL A.,M.

r
Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-; 

dienio iki penktadienio 11—12 j 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-f 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 

i ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
I 711? So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, JLL. 80629
— - v

KJRB6T TIRES HURT 
OUR 7OREST HUENSM

Oar wdMGfe bet so defers* 
the cuelest w ef fire.

i So pleete Wbr Scaokey’f A>Cr 
j Alwxje hoU jwabei fill aeld. 
( >t jwt ID dbaerr® <11 ewnpfijet.

mc the Mbet, i»d
dbem Crash, ill 

AMobtt dead

Merkuro planetos nuotrauka daryta iš 130,000 myliy atstumo. Pa
viršius primena Mėnulio pavirsiu*

I Atsiųsta paminėti
I MUZIKOS ŽINIOS ir MIŠIOS 
Už NUMIRUSIUS. Muzikos Ži
nios, Lietuvių Vargonininkų-Mu- 
zikų Sąjungos žurnalas, išeinan
tis 4 kartus per metus, viršelyje 
pažymėtas Nr. 1 (204), o pirma
jame teksto puslapy Nr. 4 (203). 
Redaguoja V. Mamaitis ir L. Stu- 
kienė, atskiras nr. $1.25, me
tams $5.00.

| Tekste: Stasys Sližys — Mu
zikos kritika; Interpretacijos 
problemos; J. Strolia — Klaipė
da — derlinga muzikos darbo 
dirva (tęsinys); Juozas Stan
kūnas — Vargonai. Likusius 10 
pusi., su viršeliais 14 puslapių, 
užima skyriai: Muzikos žinios, 
Muzikinė kronika ir kt. aktuali 
informacija iš lietuviško muzi
kos pasaulio, įdomaus žinoti ne 
vien muzikams, bet ir muzikos 
mylėtojams.

I Muzikos žinių adresas ant vo
ko; 211 Ripley Place, Elisabeth, 
N. J.; tekste: Muzikos Žinių Re
dakcijos ir Administracijos ir 
Sąjungos Centro valdyba: 209 
Clark Place, Elisabeth, N. J. 
07206.

Kartu atsiųstas lietuviškas 
Requiem — Broniaus Budriūno: 
Mišios už mirusius chorui uni
sonu arba solo, 16 puslapių, su 
viršeliais sąsiuvinis, mišių gies-

Švento rašto pamokymai ir paaiškinimai,
KIEKVIENA DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Giedokite Viešpačiui naują giesmę ir giriančią giesmę šventu j y 
bendruomenėje. Dievo aukštinimai tebūna jūsv burnose". — 

Psalmė 149:1, 6.
e- e e

Dabar šventieji gali girti Dievą protingiau negu kada nors pirmiau. 
Šiandien mes geriau pažinome Viešpaties charakterį ir jo sumanymus ir 
nutarimus dėlto, kad jau dingo daug nesusipratimų, paslapčių ir neaiškumų. 
Dabar Dievo Žodis prašvito daug šviesiau. Beliko nedaug tokių, kurie dar 
skelbia melagystes apie amžinąsias kančias ar kitokius klaidingus velnių 
pamokslus. Kurie yra susipažinę su Dievo žodžiu, tie kalba apie Dievo 
meilę, jo išmintį, teisingumą ir galybę. Džiūgaudami jie skelbia gerąsias 
ir linksmąsias Dievo karalystės žinias.

• c •

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, (oi parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

šino papūgą vyšniomis ir tarė 
“Ak, kaip skanu!” Vakare, kai 
advokatas sėdo prie stalo ir jam 
atnešė vyšnių, papūgėlė sušuko 
“Ak, kaip skanu!”

įdomiausia, kad papūga “su
pranta” tai, ką ji pati kalba. 1965 
metais advokatas su Žaku kalbė
jo per radiją, Bonte Karlo.gy
vento j ai girdėjo tokį pokalbį:

— Kaip tavo vardas!
— Žakas.
— O mano!
— Raulis. ■
— Kas aš tau esu!
— Mano mielas tėtė.
— O ką tu man sakai kiekvie

ną rytą!
— Labar rytas, tėveli.
Be to, Žakas “moka” papras

čiausius sudėties ir atimties 
veiksmus, su juo galima kalbė
tis šešiom dešimtim temų, taip 
pat Žakas dainuoja dvi dešimtis 
arijų.

Ursas mano, kad papūgos ga
li kalbėti ne blogiau už mažus 
vaikus. Reikia tik nuosekliai ir 
kantriai mokyti.

Sudiev, aš išvažiuoju
Įvairias atsisveikinimo sce

nas, liūdesį ir širdies skausmą 
yra apdainavę poetai, aprašė be
letristai ir korespondentai. Įvai
rių tautų žmonės skirtingai iš
reiškia atsisveikinimo sentimen
tus.

— Lai jūsų dienos būna palai
mintos — linki arabai, o egip
tiečiai sako: “Būk laimingas”. 
Afridai išreiškia savo linkėji
mus skambiu “Zan, Zar, Zamin“ 
posakiu, kuris reiškia labai prak
tiškus, net būtinus dalykus — 
marškinius, pinigus ir turtą. Iš
tikimi savo dievui persai atsisvei
kindami tarsi maldauja: — Ala- 
ho malonybe lai jūsų nosis bū
na riebi. Tai primena lietuvišką 
dainušką apie turinčio pinigų no
sį, kaip pyragą... Tartarai mėg
sta ir myli savo vaikus, todėl jie 
savo išvykstantiems ar tdli esan
tiems artimiesiems linki “kad jų 
lovos būtų pilnos vaikų ir, kad 
niekuomet nesirgtų slogomis”, 
Jų kaimynai Accros gyventojai 
savo linkėjimais yra daug kon
kretesni ir sako: — Kad jūs su- 
silauktumėt 12 sveikų, kaip ri
dikai, vaikų.

Beregų kilties vyrai neslepia 
ką jie mėgsta, todėl ir linki ki
tiems; — Linkiu tau gauti rie
bią žmoną su ilgu kaklu. Volofų 
kiltis atsisveikina posakiu, kurio

bų gentis savo poetiškus linkė- mių tekstai ir gaidos. Mišių me-

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhalf 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

jimus išreiškia vienu žodžiu — cenatas prelatas Juozas A. Kara- 
Moesi: lai jūsų visas gyvenimas 
būna amžinu vidudieniu.

šiuose laikuose daug kas iš-

lius, Broniaus Budriūno K. L. F. 
I leidinys Nr. 19. Viršelio pasku- 

__ _______  'tiniame puslapyje sudėti komp. 
moka Swahili kalbą ir žino, kad Budriūno išspausdinti kūriniai 
“Kama lulu margam” reiškia: — Įu pavadinimai, kurių jra ly- 
lai jums sekasi kaip perlui rau- ^e naujai išleistųjų Mi-
donuose koraluose...

Linkiu visiems viso geriausio!

giai 60 be naujai išleistųjų Mi
kšių už mirusius.

Jose Eustasio Rivera: AMA
ZONĖS DŽUNGLĖSE. Roma
nas. Vertė P. Gaučys. Aplankas 
Ados Korsakaitės - Sutkuvienės. 
Iliustracijos dail. Julio Vanzo. 
Romano turinys: Vertėjo žodis. 
Prologas. Pabėgimas. Žaliasis 
pragaras. Klemenso Silvos odisė
ja. Girios kerštas. Pasimetimas.

i Knygos 356 psl., kaina $6. At-

r Venezuelos lietuvių 
Motinos pagerbimas

Gegužės 11 dieną Balio Pakš
to salėje įvyko Motinos pager
bimas. Kiekviena motina bu
vo apdovanota gėlėmis. Sve
čių prisirn^Ęo pilną sąlė. Pio-janke pasakyta: J. E. Rivera, at- 
gramą atliko tautiniųi šokių vaizduodamas Amazonės upyno 
grupė, kuriąĮ vadovauja Frank gUrnos rinkėjų kančias šio šimt- 
Zapolis. Galime didžiuotis kad mečio pradžioje, nutraukia nuo 
jaunimas yra trečios kartos ir mūsų akių tokią nepermatomą 
taip gražiai šoka lietuviškus šo- skraistę, kokia yra ir šio krašto 

j nei peržengiamos, nei įžvelgia-
Prie. mikrofono kalbėjo vai- mos girios. Būdinga lietuvio sie- 

dybos pirmininkas A. Bąradas, lai meilė miško, pilno simpatin- 
sveikipdamas visas mamytes gos, kone religinės mistikos, čia 
ir močiutes, ir linkėjo joms susitinka su klaikia savo prie- 
daug laimės, kad jos gyventų1 šingybe, atogrąžų giria, pilna ne 
daug metų. Ta proga ponas B. tik savo vešlumu save naikinan- 
Pakštas dar kartą pasveikino čios augmenijos, bet ir klaikiau-

Zapolis. Galime didžiuotis kad

mamytes ir paprašė solistą Vy- sios išvaizdos gyvulių.
tautą Rusteikį kad padainuotų Povilas Gaučys, šio romano
specialiai motinoms. .vertėjas, yra patyręs ekskursi

Pirmininkas pasveikino so- 
lenizantus Kazį Ulevičių ir An
taną Gegužį, taip pat visus Sta
sius ir Stases. Visiems buvo su
dainuota Ilgiausių Metų.

Balio Pakšto vedamam or
kestrui grojant svečiai šoko ir 
linksminosi iki vėlaus ryto.

jos vadovas mums keliaujant po 
Pietų Amerikos ir Ispanijos kul
tūras tiek topografiniu, tiek li
teratūriniu, tiek kultūriniu po-

Širdies ligos
Chicagoje mažėja

Chicagos Sveikatos Tarybos 
tyrimai parodė, kad per dau
giau kaip 20 metų didėję širdies 
ligomis mirimai pradėjo rodyti 
mažėjimo ženklus. Bendrai nuo 
1960 iki 1972 metų Chicagos 
mieste širdies ligomis mirimai 
sumažėjo 8.4 nuošimčiais.

Dar 1960 metais iš kiekvienų 
100,000 čikagiečių širdies ligo-. 

■mis mirė 490.9, lai yra vienas iš 
kiekvienų 200 žmonių. Iki 1972 
metų tos ratos sumažėjo iki 
466.1 arba 5 nuošimčiais, o 1971 
metaįs mirė 112.6, tik 8.4 nuo
šimčiai.

Faktoriai, kurie padėjo šir
dies ligas šiek tiek, sumažinti, 
buvo pačių čikagiečių pastan
gos mažinti rūkymą ir kontro-

žiūriu.
Pažįstant Povilą Gaučį kaip 

pasižymėjusį, bene vienintelį to
kį, poezijos iš ispanų kalbos ver
tėją galima, lig dar šio roma
no neskaičius, drąsiai tvirtinti, 
kad šio didelio darbo jis ėmėsi 
įsitikinęs, jog buvo verta, jpr.

Suradęs siūlą, rasi ir ka
muolį.

LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS
S V

Susirinkimų

turėtų pavydėti dantims valy- liuoti cliolcsterolą ir aukštą
ti kremo garsintojai: “Lai jūsų 
dantys nuolatos juokiasi”. Yoru
ba genties vyrai dviem žodžiais
— Juo Ouibo — daug pasakot
— Lai jūsų žmona būna kaip bal
tojo žmogaus druska... Taip jie 
vadina smulkų, rafinuotą cukrų, 
bet mintyse turi visą laiką be
sitęsiantį medaus mėnesį. Isu-

kraujo spaudimą.
Gera žinia savo valios netu

rintiems rūkoriagĮs yra .ta, kad 
vikis trečdalis vrduaramfių rū
korių metė rūkymą nebegrįž
tamai.

+ Kas tik klauso kvailo vado, 
Tas tikrai nelaimę rado.

PRANEŠIMAI

— Utenos klubo narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks antradieni, gegu
žės 21 dieną 7 vai. vak. Hollywood sve
tainėje. 2417 W. 43rd St Visi nariai 
kviečiami gausiai atsilankyti, nes yra i 
daug svarbių reikalų aptarti. Pb su-* 
sirinkimo bus vaišės. Valdyba

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 • 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
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Su įdomumu Naujienose skai
tome /Juozo šmotelio atsimi
nimų skirsnelius. Jau nuo seno 
Amerika daug kam buvo sva
jonių kraštas Daug ką j čia vi
liojo ne tik laisvės, bet ir tur
tai.. Tačiau j ėia atvykę senieji 
lietuviai susidūrė su sunkia gy
venimo realybe. Jau be anks
čiau rašiusių J. šmotelis atsklei
džia labai įdomiai savus išgy
venimus ir patirtus įspūdžius. 
Ypač jie įdomūs mums jau vė
liau atvykusioms, nes mes 
Amerika radome jau kitokią, 
negu anais laikais atvykę mūsų 
tautiečiai. Radome nepalygi
namai geresnes įsikūrimui ir 
kultūrinei veiklai sąlygas. Irstė 
biesi žmogus, kad dtiuguma jų 
buvę tik savamoksliai, bet ko
kias dideles vertybes jie sukū
rė savo tautai.

J. šmoteliui tenka tik palin
kėti sveikatos ir ištvermės savo 
įdomius atsiminimus rašyti to
liau.

Kaip visokių abstraktų išsi- 
taškyme, taip ir kai kurių po
ezijoj negali susigaudyti. Ko
kia nors mergina, ar ir labai 
“inandras” vyras, kad prižang-

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — JJ12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $2.5.00 metams. Susi pažinius u i siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančia atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St.< 

Chicago, UI. 60608 

2] Siunčiu _____ ___  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

~Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PADARDĖ IR VARDAS ......... ........ ................... ...........................

ADRESAS .......... ..... .............. .......... ............. .................. .................
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SIUNTINIAI I LIETUVA
VYTAUTAS 1UKAUSKAS — MARIA NOREIKIENi 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787
Didelis pasirinkimu {vairią prakly.

AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
BIETT—___

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Nanjeusi kraustymo 

įraakiat Ilgu metu patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
1501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tal. WA 5-2737 
3333 So. Halrtad St., Chicago, III. 60603. — Tal. 254-3320 

Įvairią prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Cartlfikatal. 

V. VALANTINAS

Jan išėjo iš spaudos’ir galima gauti knygą rinkoje

1 AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuviu pastan
gas daryti įtakos j krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, Chicago, 11L 60608
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Į “Tulpę” kviečia, “Palangą”, 
“Rambyną”. ?.

Už baro, kaip dainoj — graži 
duktė. 

Tėvai ir žentas užimti dešrų C 
gamyba, 

bet sužinojo:
— Prašom palūkėt... 

Tai pats iš Vilniaus? Kaip 
patikėt! 

Iš pačio Vilniaus? Kaip dabar 
Ramygala? 

įpilk po viskį mums, Irena!
— Su kuo — su soda ar su

džindžirela?
Gal nieko nebėra, tik usnys 

patvory...
— Ramygalą palikite ramybėje, 
seniai be jūsų ji graži, švari
ir puikiai verčiasi be jūsų 

meilės... 
atrėžiau su vos tramdomu taktu. 
Kartus man darėsi jų saldus 

kokteilis.
Nuo žodžių, žvilgsnių darėsi 

koktu... ” 
, Ir baigia:

‘‘Po Marquettparko 
apgaulingom iškabom 

aš sutikau karinį nusikaltėlį — 
be žinomų, išaiškintų ■— dar 

viena •— 
saliūnininką, senstantį

( barmeną,
skerdimo meistrą iš dešnj

gamybos — 
Smetonos vachmistrą
(gal būt, ir iš Ramygalos)...)”.

Taigi makote, kaip gražiai 
jis nusiteikęs bendradarbiauti. 
Pagal bolševikų liguistą vaiz
duotę ir iš Maskvos gautas in
strukcijas, jis visur šniukštinė
ja ir kiekviename mato nusi
kaltėlį. O nusikaltėlis kiekvie
nas tas, kuri spabėgo nuo rusų 
teroro.

Dar visu įnirtimu išdergia ir

liruos visokių rebusų, tai suk, 
tu žmogau, galvą, vistiek nie
ko nesuprasi. Vienas jau išsi- 
garsinęs poetas net iš kito galo 
skaitomais žodžiais buvo pra
dėjęs poeziją kurti. Ir tegul tik 
kas prieš tą poeziją mėgina iš
sižioti. ..

Kai kas sako, kad didvyriai 
buvę tik senovėje, bet tai ne
tiesa. Tik pavartykite laikraš
čius ir pamatysite, kad jų ne
trūksta ir dabar. Aprašymai 
pradedami nuo to, kaip koks 
nors šių dienu didvyris išvydo 
pasaulį, koks jis buvo veržlus 
mokslui, o kartais net ir kiau
les ganė. Užplūdus raudonie
siems išvengė sunaikinimo, o 
atvykęs į Ameriką pagaliau net 
kokiuose Sandūnuose vilą pa
sistatė'. žinoma, aprašytasis ap
rašiusiam tuo pačiu atsilygins. 
Limonado taip pat nepasigai
lės. Taip ir ilgėja dabartinių 
mūs didvyrių sąrašas.

Gaila, bet taip įvyko. Ne 
taip senai L. Bendruomenės va
dai, ypač jos dabartinis pirmi
ninkas, mūsų didžiąsias bend
rines organizacijas norėjo su
varyti f vieną savo kambarį ir 
pasidaryti jų viršininku. Dabar

Balto direktorių suvažiavime Chicagoje 1974 m. balandi o mėn. 27 d., pranešimą skaito Balto centro valdybos 
pirmininkė Maria Rudienė, šalia: Generalinė konsule Juzė Daužvardienė, Balto garbės pirmininkas prelatas dr.

Juozas Končius, Balto direktorių pirmininkas Vladas Seienis ir generalinis sekretorius Jonas Jasaitis.
Nuotr. V. Noreikos

matome, kad tie smarkus vy
rai pačią Bendruomenę išvaikė 
iš to savo kambario. Jei tie va
dai greit nebus pakeisti protin
gesniais, tai LB ateitis liūdna. 
Teisingai seni Amerikos lietu
viai sako, kad jie čia įkūrė daug 
veiklių organizacijų ir atliko vi
sokių didelių darbų, o dypukai 
atsivežė Bendruomenę ir tą pa
čią suskaldė

Bendradarbiaujame. Kartais 
susitinkame su čia laisvai skra
jojančiais tautiečiais, atvyku
siais iš okupuotos Lietuvos. Ir 
mes, per ruskių malonę, gali
me nuvykti penkioms dienoms 
bent į Vilnių-. Tik gink, Dieve, 
ne i kokius nors Klausučius ar 
Ramygalą. Čia su atvykusiais 
norime pabendrauti, pasikal
bėti ir pasivaišinti kaip broliai 
su broliais Bet nevisuomet taip 
išeina. Susitinkame ir su to
kiais, kuriems “vyresnio bro
lio’’ ne tik kinkos, bet ir sme
genys įdrebintos. Su tokiu jau 
nepasikalbėsi kaip su pasiilgtu 
tautiečiu. Jis ir tave mielai iš
grūstų į Sibiro vergų stovyklas. 
Štai tokio tautiečio padėka no
rėjusiems su juo pabendrauti. 
Tai V. Beimeris, 1973 m. “Per
galės” 7 nr. ilgame eilėraštyje 
už nuoširdumą taip padėkoja:

“Dipuko kokteilis”

Ameriką. O gal iš pavydo, kad 
jiems toli ligi Amerikos laisvių 
ir gyvenimo standarto.

Na tai bendradarbiaukime! ? 
P. Varis

TRUMPAI

— M. Laucevičius, Westwood, 
Kansas, jubliiejinių metų plati
nimo vajaus proga tapo Naujie
nų skaitytoju. Naujienų vado
vybė nuoširdžiai dėkoja už dė
mesį lietuviškai spaudai taip to
li nuo lietuvybės centrų gyve
nančiam mūsų naujam skaity
tojui p. M. Laucevičiui taip pat 
jo artimiesiems, gyvenantiems 
Chicagoje, atsiuntusiems prenu
meratą.

— Jonas Kriščiūnas, Detroit, 
Mich., prisidėjo prie Naujienų 
plitimo bei platinimo sąjūdžio, 
užsisakydamas vieneriems nie-1 
tams, kad būtų atsiektas svar
biausias jubiliejinių metų tiks
las — padvigubinti Naujienų 
skaitytojus, tuo pat padarant di
deli šuolį,Į lietuvybės ir lietuviš
kumo renesansą įvairiose gyve
nimo bei darbų srityse. Naujie
nų vadovybė nuoširdžiai dėkoja 
naujam skaitytojui p. J. Kriš
čiūnui už dėmesį. Taip pat taria 
dėkui tiems skaitytojams, kurie 
padaro teigiamos įtakos savo ap
linkoje bei galimybių ribose.

— Marlenė Krasauskaitė pri
klauso Gage Parko aukšt. mo
kyklos tinklinio komandai ir 
yra laidoma viena iš geriausių 
tos mokyklos ir komandos žai
dėjų.

— Ralph Zaveckas yra Ken
nedy aukšt. mokyklos ne tik 
vienas iš geriausių mokinių, bet 
ir labai gabus mokyklos veda
muose specialybių kursuose. Jis 
yra laikomas geriausiu specia
listu meniško spausdinimo dar
buose.

— Stanley A. Molis, Amerikos 
Legiono Don Varnas posto ko- 
mandierius ir SLA Vyrų kuopos 
veikėjas, jubiliejinių metų pro
ga pasveikino Naujienas ir nau- 
jieniečius, linkėdamas ilgiausių 
metų. Naujienų vadovybė dė
koja už dėmesį ir už 10 dol. do
vana.

— K. Kudla, Baltimore, Md., 
ilgametis Naujienų skaitytojas, 
kartu su sveikinimais ir gerais 
linkėjimais atsiuntė 5 dol. do
vaną spaudos parėmimui.

— Irena Pranskevičienė, nau
joji mūsų skaitytoja iš Cicero 
apylinkės, Naujienų jubiliejinių 
metų proga įteikė auką. Nau
jienų vadovybė nuoširdžiai dė
koja visiems rėmėjams už do
vanas. platintojams už pastan
gas, o naujiems skaitytojams už 
dėmesį ir gerą pavyzdį.

— Amerikos Legiono metinė 
Aguonėlių dienos rinkliava — 
Poppy Day — šiemet bus šį ket
virtadienį ir penktadienį, gegu
žės 23 ir 24 d. Aukos renkamos 
Amerikos karių -i n va Ii d ų nau
dai.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

WINDOW WASHERS 
EXPERIENCED OR APPRENTICE

Full time, steady. Own Car. Must be 
hard worker. 

$125 to $250 per week.
For interview rail 

279-3005

HELP WANTED — FEMALE

REIKALINGA RAŠTINĖS TARNAU
TOJA. Mutual Federal Sav. & Loan 

B-vė., 2212 W. Cermak Rd.
Tel. 847-7747.

1 GIRL OFFICE 
Good Typist. Bookkeeping. 

Payroll experience helpful, but 
will train.

Near CTA Transportation and 
Eisenhower Cicero Expwy. 

CALL: 
AU 7-8742

PERSONAL 
Asmeny Ieško'

ESU NAŠLYS. Noriu susipažinti su 
apie 60 ar 65 metų amžiaus našle dėl 
draugystės ir pastovaus, laimingo gy
venimo. Prašau man rašyti, nurodant 
savo vardą, pavardę ir adresą, o ne 
telefono numeri. Į visus laiškus man
dagiai atsakysiu tolimesnei nuolati
nei ir draugystei ir gyvenimui.

Rašyti: 
NAUJIENOS, Box 199 

1739 So. HALSTED ST. 
CHICAGO, IL 60608

— James Peter Palaima, gyv. 
Evergreen Parko apylinkėje, 
gavo stipendiją iš South Su
burban Educational secretaries
draugijos. Ponia Eleonor Ha
milton yra d-jos pirmininkė. Ji 
Įteikė stipendiją metiniame 
bankete Orland Chateau resto
rane.

— Adv. Charles P. Kai Įtiki
nančiai pasisako South town 
Economist laikraštyje prieš- 
Amerikos politiką — dalinti 
Įvairioms valstybėms pinigus. 
Straipsnis pavadintas charak
teringu “More money, less 
friends” antgalviu.

* Lietuvos Prezidentų ir Ka
raliaus Mindaugo medaliai yra 
puiki, Lietuvos istoriją prime
nanti. dovana kiekvienai progai. 
Ypač lituanistines mokyklas bai
gusiems ar į aukštesnes klases 
perėjusiems. Galima gauti Lie
tuvių Fondo valdyboje, 2122 W. 
Marquette Bd., Chicago, Ill. 
60629. tel. 925-6897. Kaina: 
Prezidentų 810.00. Mindaugo 
$12.50. Dėžutė — $2.50. Pašto 
išlaidoms padengti pridedama 
70 centų. (Pr).

* Lietuvių Veteranų S-gos 
Ramovė ir DLK Birutės D-ja 
š. m. gegužės mėn. 25 ir 26 die
nomis Chicagoje rengia skyrių 
atstovų-vių suvažiavimą. Suva
žiavimo atidarymas, darbo po
sėdžiai ir koncertas - pobūvis 
įvyks gegužės 25 d. Lietuvių 
Tautiniuose Namuose. Pamal
dos gegužės 26 d. 10 vai. ryto Tė
vų Jėzuitų koplyčioje, po pamal
dų iškilmės prie žuvusioms dėl 
Lietuvos laisvės paminklo. Pa
kvietimus į pobūvį galima jau 
dabar užsisakyti pas p. V. Kuli
kauskienę, tel. BE 5-5118 arba 
p. M. Babickienę. tel. 77.8-4681.

LVS Ramovė
(Pr).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospeet 8-2233
PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL

POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
• Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

GAGE PARK — BRICK 2 FLAT.
6 rooms each. Garage. By owner. 

279-9459.

72nd AND CAMPBELL
4 apartments plus extra lot. 

Newly decorated, excellent income. 
Older lady will consider any offer.

WESTERN REALTY 
881-8200

— Vietinė Amerikiečių spau
da rašo apie Gintaro debiutan- 
čių Balių, kuris Įvyks birželio 
22 d. C. Hilton viešbutyje. Ta 
proga yra supažindinama su 
Chicagos lietuviais ir jų buiti
mi. Informacijos iliustruotos 
nuotraukomis. Chicagos Lietu
vių Moterų D-ja, ruošdama 
Gintaro debiutančių balius, at
lieka dideli ir naudinga darba 
lietuvybės išlaikyme ir lietuvių 
kultūros propagavime. Baliaus 
pirm, yra Dalia Bobelienė. Jo 
pelnas skiriamas Balfui ir sti
pendijoms.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką

Chicagoje ------

NORMANĄ 
BURŠTEINĄ 

. 263-5826 
(į»taigo*) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabaih Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir

L kitokį blankai.

A. T VERAS 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

T«L: SEpublIc 7-1941

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S 'TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776 --

LAIMINGAI GYVENTI
MODERNUS 3 BUTU 19 metų mū- 

ras. kaip naujas ir 2 auto garažas. 
Prie vienuolyno. $39,900.

AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū
ro garažas. Įrengtas sausas beisman- 
tas. Arti vienuolyno. $30,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

DIDELIS modernus 6 kambariu na
mas ir 3 kambariai beismante. 2 au
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19,500.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para
mos. $28.800.

KOKS PIRKINYS! Naujo^ stiliaus 4 
i butu mūras pajamoms. Našlė atiduo- 
!da už $47.000. Arti parko.
1 1% AUKŠTO apie 20 metų mūras. 
2 butai, Įrengtas beismantas. platus 
lotąs garažas, arti mūsų. $26,900.

KOLONISTU poniškas 2 aukštų mū
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis
mantas. Centrinis šildymas ir vėsi
nimas, 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
parko. $39.500.

VALDIS 
BEAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NA.MU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064 

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

- DĖMESIO
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 matam* automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
ChicagP, III. 60632 Tel. YA 7-5980

 

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Te-ef. 434-4660

ft. G. AUTO REBUILDERS
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, ta v.

’’NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS


